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1 - Espace, territoire et gouvernance

1.1 - Occupation du sol

La Haute vallée du Thoré et le Mazamétain s'inscrivent dan®lief composé de trois entités
géophysiques globalement orientées ouest-est (Figuré.ek).communes les plus au sud
épousent le versant nord de la Montagne Noire qui s'éléeveaims de 4 kilométres, de 300 m
d'altitude a 1 000 m sur sa ligne de créte. L'exposition eoite pente en font le domaine de la
forét. Au centre, la riviere Thoré a creusé une vallée quaugji progressivement a partir de
Lacabaréde. A l'est de Labastide-Rouairoux, le col de ldllEassure la ligne de séparation
des eaux entre les bassins aquitain et méditerranéen. lég waincentre I'habitat, les activités
industrielles et les cultures agricoles. Le versant nordadeallée, moins abrupt, se confond
avec les derniers sursauts du Massif central. Si la fora@ipetes versants les plus raides des
vallées qui festonnent le relief selon un axe nord-sud, @egées apparaissent toutefois sur le
plateau, vestige d'un défrichement ancien, aujourdonsacrées a I'élevage.

A partir du Castrais, la vallée du Thoré s'ouvre sur un paysadjinaire qui annonce le Bassin
aquitain avec des coteaux mollassiques et des fonds desallas favorables aux cultures de
plain champ. La forét laisse place a des bois nésqarésents sur les pentes les plus abruptes.
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Figure 1: L'occupation du sol (source CLC 2006)
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1.2 - Densité

Avec une moyenne de 87 hab/km?, ce territoire appartienteéspace de faible densité. Mais ce
chiffre cache une profonde disparité a I'échelle commugiaure 2) : Aussillon dépassant les
600 hab/km2, un peu plus d'un tiers des communes préseuntantdensité inférieure a
30 hab/km? (6,81 hab/km? pour Le Rialet).

Seule l'agglomération de Castres-Mazamet a vu sa denssgye doubler entre 1968
(80 hab/km?) et 2011 (150 hab/km?).

Densité lissée en 2011

Direction Départementale desTerritoires du Tam

D EPCI su 1er janvier 2014

CC du Quercy RGUergue et des Gorgs”?da'": vayron

Densité 2011
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I 100 S0
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CC du Pays Rabastinois

FICC Centre Tarn

CC des Monts de Lacaune

CE_Sidobre - Val d'Agout

»
CA Castres-Mazamet'

CC de la Montagne du Haut-Lan¢gu:!‘o_c‘1‘rJ

CC du Sor et de 'Agout 4
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Figure 2: Densité lissée de population en 2011 (G®INSEE)
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1.3 - Aires urbaines

Le territoire rassemble quasiment tout le panet@hage en aires urbaines (Figure 3) :

la grande aire urbaine de Castres et sa couromnarpdine ;
l'aire de taille moyenne de Mazamet et sa périphéri

des communes multi-polarisées par les aires du territdifeu epar I'agglomération
toulousaine a l'ouest ;

des communes isolées en fond de vallée du Thoré.

Direction Départementale des Territoires du Tam

Aires urbaines 2010 et SCOT pays d'Autan et de Cocagne

2 19 rue de Ciron 81013 ALBI Cedex 9 N A % Yy CC Ao t
® Tél: 0.581.275.001 - Fax : 0.581.275.006 v “ ) PERIMETRE_SCOT .

Q ‘ ‘ Aire urbaine 2010 par catégorie (INSEE 2010)
ﬁ (erttre Tarn

Il Grande aire urbaine |

[ Couronnes grandes aires urbaines

[] Multipolarisation grandes aires urbaines ‘
[ Aires urbaines moyenne

[J Couronne aire urbaine moyenne

[ Petites aires urbaines

[ Couronnes petites aires urbaines

[] Autre multipolarisation

[] Communes isolées non polarisées

PC de la Montagne

VaipS
-Gl

Protocole IGN du 24 octobre 2011

cC
pervois

-
source INSEE

Figure 3: Aires urbaines 2010 (source INSEE)

SCoT_AC_RAP_PAC_données_socio_éco_octobre2016.odt 6/75



Population

Taux d'évolution annuel 2006-2011

1999 2006 2011 Global ni‘t’lﬂ‘:gl migf;foeire

Toulouse | 1021374 | 1169865 1250 251 +1,34%  +0,66%  8%0,6
Albi 87 034 94 119 97198 = +0,65%  +0,03% +0,629
Castres 65 773 66 960 67615  +0,19%  +0,26% -0,06%
Mazamet | 26 216 25 957 25 681 -0,21% 0,28%  +0,07%
Carmaux 17 324 17 460 17 282 -0,20% 0,43%  +0,23
Gaillac 13 506 15 336 16 902 +1,96%  +0,05% +1,919
Graulhet 13 242 12 675 12 498 -0,28% +0,25% 0,53
Lavaur 10 028 11 784 12410|  +1,04%  +0,22% +0,82¢
Lacaune 3403 3309 3009 -1,88% -0,58% -1,309

Tableau 1: Evolution récente des aires urbaineslépartement du Tarn (source INSEE)

Définition

Une aire urbaine ou « grande aire urbaine » est un ensemble de communes,
d'un seul tenant et sans enclave, constitué par un polenufloaité urbaine) d
plus de 10 000 emplois, et par des communes rurales ou umibzsne
(couronne péri-urbaine) dont au moins 40 % de la popula@sitente ayant un
emploi travaille dans le pole ou dans des commatiggées par celui-ci.

Le zonage en aires urbaines 2010 distingue égatemen
x les «moyennes aires», ensemble de communes, d'un seul tenant et/ sans

enclave, constitué par un pdle urbain (unité urbaine) de0(®
10 000 emplois, et par des communes rurales ou unitésnabaiont a
moins 40 % de la population résidente ayant un emploi tlaveans le

pble ou dans des communes attirées par celui-ci.

x les «petites aires», ensemble de communes, d'un seul tenant et
enclave, constitué par un péle (unité urbaine) de 1 500 @0%tplois, e
par des communes rurales ou unités urbaines dont au moifis dé® la
population résidente ayant un emploi travaille dans le maledans de
communes attirées par celui-ci.
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1.4 - Gouvernance et bassins de vie

Ce territoire est couvert par six bassins de vie qui, toubpafent du strict périmetre du
SCoT : Saint-Pons, Mazamet, Castres, Labruguiérdarens et Revel (Figure 4).

Le découpage de la France « en bassins de vie » a été réaliséapiliter la
compréhension de la structuration du territoire de la Feanétropolitaine. L
bassin de vie est le plus petit territoire sur lequel les taalé ont accés aux
équipements et services les plus courants. Les servicesligiegnents de la vie
courante servant a définir les bassins de viedassés en 6 grands domaines :
services aux particuliers,
commerce,
enseignement,

santeé,

sports, loisirs et culture,
transports.

D

Définition

X X X X X X

|  Direction Départementale des Territoires du Tam Bassin de vie

19 rue de Ciron 81013 ALBI Cedex 9 |
¥ Tgl: 0.581.275.001 - Fax : 0.581.275.006 D_BASSIN_VIE_S_000

[ Alban

[ Albi

[ Brassac
I Carmaux
[ Castres

I Gaillac

[ Graulhet
I Labruguiére
[ Lacaune
I Lavaur

I Mazamet
[ Rabastens
[ Réalmont
[ Saint-Sulpice
[ Valence-d'Albigeocis
) PERIMETRE_SCOT

DDT81 / SHaPP / PPG / BSIG - N° GMAO : Protocole IGN du 24 octobre 2011

Figure 4: Gouvernance et bassins de vie en 2014 (source DDT 81 et INSEE)
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2 -

Habiter le territoire

2.1 - Evolution démographique

Apres avoir connu une légere décroissance démographiguatdune dizaine d'années, le
territoire retrouve, depuis le début des années 2010, seamide population du début des
années 90 (Graphique 1). Mais cette évolution récente readgs disparités spatiales. Alors
gue la communauté d'agglomération de Castres-Mazametetimunauté de communes de la
Haute Vallée du Thoré sont en décroissance (Graphique thnanmunauté de communes du
Sor et de I'Agout affiche une évolution démographique des pla 1 %. Les communes de
Cambounet-sur-Sor, Lescout, Saix et Viviers-les-Morgageprésentent a elles-seules 30 % de
la population et présentent un taux de croissance de plus%e Qette tendance illustre le
phénoméne de péri-urbanisation de l'agglomération d¢sstia I'ocuvre depuis une dizaine
d'années.
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Graphique 1: Evolution de la population municip&eurce INSEE)
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Jusqu'au milieu des années 1970, le territoire présent®lde migratoire et naturel positifs
principalement au bénéfice de lI'agglomération castragaphique 2). De 1975 a 1990, la
perte d'attractivité de I'agglomération est compenséeipaolde naturel positif sur 'ensemble
du SCaT. Le vieillissement de la population de plus en plas@ncé et un solde migratoire de
plus en plus déficitaire expliquent la chute de la poputatiotale pendant les années 90.
L'attrait toujours croissant pour la communauté du Sor ef'Agout finit par inverser, a
compter des années 2000, le processus migratgegihgubi depuis plus de vingt ans.

1,00%

0,80%

0,60%

0,40%

B S olde migratoire
0,20%

! t B S olde naturel
0,00% l 0

-0,20%

-0,40%
1968-1975 1975-1982  1982-1990 1990-1999 1999-2006 2006-2011

Graphique 2: Modalités de I'évolution de la popidat(source INSEE)
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Figure 6: Evolution démographique entre 2006 et 2011 (source INSEE)



Le territoire présente toutefois une forte disparité imequant a sa situation démographique
(Figure 5 et Figure 6). Les communes les plus a I'est paierglatif éloignement par rapport a
I'agglomération castraise en ne bénéficiant pas d'unecttiité résidentielle de type
péri-urbaine.

Plus généralement, le territoire s'inscrit dans un espaéissant ou la quasi absence de
dynamique d'un solde naturel positif pése sur I'évoluticfmdgraphique (Figure 7).

Labastide-Rouairoux a ainsi perdu la moitié de sa populaioquarante ans, cumulant un fort
vieillissement et un déficit migratoire structurel depuis fin des activités textiles

traditionnelles.

Direction Départementale des Territoires du Tam Influence des soldes naturel et migratoire de 2006 a 2011

19 rue de Ciron 81013 ALBI Cedex 9

Tél : 0.581.275.001 - Fax ; 0.581.275.006 Effetdes soldes naturel et migratoire

source INSEE

I SN+>SM+
I SN+<SM+
[ SN-<SM+
, Il SN+>SM-
Bl SN->SM-

Bl SN-<SM-

[ SN+>SM-
[ SN->SM+
[ Stabilité de la population
) PERIMETRE_SCOT

Sl

Protocole IGN du 24 octobre 2011

Figure 7: Typologie de l'évolution démographique entre 2006 et 2011 (source INSEE)

SN = solde naturel (différence entre les naissamtdss déces sur une période considérée)

SM = solde migratoire apparent (différence entre le soldgpdpulation entre deux dates et le solde naturel sur la méme
période. Il est dit apparent car il ne correspond pas a une uresdirecte mais il est déduit du mouvement

démographique observable)

SN+>SM+ | Gain de population par l'attractivité migiee mais surtout par le solde naturel

SN+<SM+ | Gain de population par le solde naturekrsartout par le solde migratoire

SN-<SM+ | Gain de population par I'attractivité migiee qui compense un solde naturel négatif

SN+>SM- | Gain de population par le solde naturelaumpense une absence d'attractivité migratoire
SN->SM- Perte de population par solde naturel défie mais surtout par I'absence d'attractivitgratioire
SN-<SM- Perte de population par absence d'attittivigratoire mais surtout a cause du solde nbdidficitaire
SN+>SM- | Perte de population par absence d'attitictivigratoire malgré un solde naturel positif

SN->SM+ | Perte de population a cause du solde natéfieitaire malgré une attractivité migratoire
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2.2 - Les migrations résidentielles

Environ 11 % de la population agée de 5 ans et plus en 200&it&itdpas sur le territoire du
SCoT cing ans auparavant et les entrants étaient prés deois,dlfis nombreux que les
sortants, confirmant le regain d'attractivité migina depuis le début des années 2000.

Les principaux flux de migrations résidentielles s'obsatvau sein méme du territoire du
SCoT (20 % des migrations) puis au départ de la communahbténg de Toulouse (10 % des
migrations entrantes) pour la communauté de communes du eBode I'Agout et
I'agglomération de Castres-Mazamet (Figure 8).

En interne au SCoT, les échanges résidentiels sont retagivieéquilibrés entre la communauté
de communes de la Haute Vallée du Thoré et I'agglomératistnaise qui, en revanche, connait
une perte d'attractivité en faveur de la communauté de carasndu Sor et de I'Agout avec
1,8 fois plus de sortants que d'entrants.

partementale des Territoires du Tarn Les migrations résidentielles entre 2003 et 2008 (INSEE)
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Figure 8: Principaux flux de migrations résidentielles au départ et a l'arrivée de I'EPCI (source INSEE)
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On appelle migrations résidentielles les changements de lieu de
résidence. Dans le passé, la résidence antérieure éfaitacel’ janvier
de l'année du précédent recensement; les deux dernienesdes
inter-censitaires, 1982-1990 et 1990-1999, étaient ptsqeenent de 8 an
et de 9 ans. Désormais, la résidence antérieure est celléjanvier cing
ans auparavant. Cela a plusieurs conséquences. La péhedevée es
plus courte donc elle permet de « coller » de plus prés agratnons. En
effet, le recensement ne saisit pas les migrations intéainés. En
particulier, une personne qui habite la méme commune aux detes
peut trés bien avoir changé de commune de résidence entps-td.a
probabilité d’'un tel événement ou d’enchainer plusieurgrations est
Définition plus forte sur une période de huit ou neuf ans que sur unedgéde cing
ans. On peut penser aussi que, la question faisant réféaamnue situation
moins ancienne, la déclaration est plus fiable. La duréeadpéliode
considérée changeant, les flux de migrants, entrants dangsy ne sont
pas directement comparables avec ceux de la période 1%H)-Ef effet,
les flux mesurés ne sont pas proportionnels a la durée deitadpéar les
migrations intermédiaires sont plus nombreuses si la gériest plus
longue. En revanche, les soldes migratoires (arrivéessra#parts) sont
eux, proportionnels a la durée de la période (les arrivédesetiéparts
intermédiaires s’annulent) et peuvent étre comparés aiseem calculant
des soldes annuels. Suite a une modification dans le quaesire, les
dernieres données disponibles a ce jour concela@ériode 2003-2008.
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Graphique 3: Solde par tranche d'age des migratiemsantes et sortantes (source INSEE)

Les migrations par age (Graphique 3) montrent que le teeitest déficitaire dans ses
échanges résidentiels sur les 15 a 24 ans (départ pour Essé&upérieures ou vers les podles
d'emplois). Ensuite, Il est globalement équilibré maisdmifaibles volumes pour les ménages
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actifs allant de 25 a 55 ans. L'attractivité résidentiebefait donc essentiellement sur des
meénages actifs en fin de parcours professionnel ou en débrdthite. Des lors, ils aménent
peu d'enfants en bas age et accentuent le vieitlisst.

En conséquence, le flux de migrations résidentielles esédentaire au niveau des retraités
(Graphique 4) mais concerne de facon globale toutes legyaréé socio-professionnelles
excepté les exploitants agricoles (mais de faibles volueregeu non significatifs) et les

ouvriers.
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Graphique 4: Solde par CSP 8 postes des migrations entrantes et sortantes (source INSEE)
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2.3 - Structure de la population

L'indice de vieillissementest Iégerement plus élevé que la moyenne départementdiedlia
2). Le nombre des plus de 65 ans et celui des moins de 20 andibiega I'échelle du SCoT.
Cette situation n'est toutefois pas uniforme sur I'enserdhblterritoire (Figure 9). L'indice de
vieillissement s'éléve fortement vers l'est, il est pluslge fois supérieur a la moyenne
départementale : & Lacabaréde, il atteint 182. A l'inyesgela communauté de communes du
Sor et de I'Agout, il est seulement de 78.

Indice de Poids des 85 ans et + Indice de
vieillissement en 2011 en 2011 vieillissement attendu
SCoT 102 4,00% 225
Tarn 98 3,70% 237

Tableau 2: Indicateurs de vieillissement (Sourc8H¥)

Direction Départementale des Territoires du Tam ice de veillissement en 2011
0

s; 19 rue de Ciron 81013 ALBI Cedex 9 . INDICE DE VIEILLISSEMENT

[ <50
[150-100
[ 100 - 150
I 150 - 200
Bl >200
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CU aes

i CC de la Montagn
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CQ Castelnaudary Lauragais Audois

CA CC le Minervois

N
[ ® / Bd Topo®/ Bd Carthage® © IGN Paris reproduction interdjjal
Bd Parcellaire®/ Scan25® / Bd Ortho® © IGN Paris reproduction e

iAo

source INSEE Protocole IGN du 24 octobre 2011

Figure 9: L'indice de vieillissement en 2011 (source INSEE)

Le poids des plus de 85 ans est a I'image de la moyenne dépattde) avec a peine un taux
supérieur de 0,3 %. Mais il est hétérogene sur ce territhineeffet, le poids du vieillissement
pour la communauté de communes du Sor et de I'Agout est de¥@,8B8celui de la Haute
Vallée du Thoré est de 5,15 %.

1 Rapport entre les plus de 65 ans et les moin® dm
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La structure globale de la pyramide des ages du territoitmsigidentique a celle du
département, confirme le poids du vieillissement actusbetaugmentation dans les années a
venir (Graphique 5). La relative jeunesse des communesdest contrebalance la pression
plus intense du vieillissement des communes de I'es

Femme SCOT Femme Tarn Homme SCOT 0 Homme Tarn

100 ans et +

90 294 ans

80 a84 ans

70274 ans

60 & 64 ans |

50 a54 ans |

40 344 ans |

30a34ans |

20 424 ans |

10414 ans |

<5ans |

Part de la population totale (%)

Graphique 5: Pyramide des ages en 2011 (source ENSE
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2.4 - Les ménages

Le rythme de baisse de la taille moyenne des ménages (demasat) par an est légérement
plus élevé que sur I'ensemble du département (Tableau 8% mlution est plus forte sur la
communauté d'agglomération de Castres-Mazametr@-idi).

Taille moyenne des ménages Evolution/an
1999 2006 2011 2006-2011
SCoT 2,41 2,27 2,20 -0,58%
Tarn 2,39 2,27 2,21 -0,49%

Tableau 3: Evolution de la taille moyenne des mésggource INSEE)

Direction Départementale des Territoires du Tam EE moyenne des ménages en 2011

19 rue de Ciron 81013 ALBI Cedex 9 AUEIAIDIGEOISI(&Z7

Tél : 0.581.275.001 - Fax : 0.581.275.006 [ PERIMETRE_SCOT '

‘abastinois GC desiVonts d'Albantet dusVill Taille moyenne des ménages en 2011
@@Tﬁﬁﬁ]@ D'adou - 3.9-2.57 H
SRS B 2.57-2.37

1219-237 :
[C11.98-2.19

ot

Coqam-AgoTBAG claiTautrecois|etdu]Rays\dAGout
s gl

!

U UcoIviviw

aliragais

CcC PiA"%Lauragais MalepAxre,

=
¥
, L Bd NG TORS &Baris reprodug
Bd'Y aire® / Scan. Raris reprog vdite . .

/% A

e
source INSEE Protocole IGN du 24 octobre 2011

Figure 10: Taille moyenne des ménages en 2011 (source INSEE)
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Le poids des ménages isolés sur le territoire est toutefmidocme au taux départemental
(Tableau 4). Mais des disparités apparaissent a l'échdte EPCIl. Si la communauté
d'agglomération et la Haute Vallée du Thoré se retrouvezapseche dans les taux de
représentation de la composition des ménages, la comnmaudautommunes du Sor et de
I'Agout affiche un taux moindre pour les ménages isolés at gbrt pour les ménages
composés d'un couple avec enfants (Figure 11), grace thatttité résidentielle et le
phénomene de péri-urbanisation de la commune deeSas

Ménages isolés Couples sans Couples avec Famille Autres sans
enfants enfant(s) monoparentale famille

2006 | 2011, 2006/ 2011 2006 2011 2006 2011 2006 2011

CCSA 21,8% 23,3% 33,1% 33,3% 36,0% 33,8% 6, 7% 74% 24% 22%

CACM | 32,9%| 35,090 30,6% 31,0% 254% 229% 88% 88% 22% 22%

CCHVT | 29,3%, 30,5% 35,4% 36,4% 258% 252% 5,7% 54% 39% %2,5

SCoT 30,8% 32,6% 31,3% 31,7% 27,3% 250% 8,3% 84% 23% 2,2%

Tarn 30,5% | 32,3% | 31,9%| 31,8%| 27,3%| 25,6% 7,7%  8,1%| 2,7%| 2,3%

Tableau 4: Evolution de la typologie des ménagesr(e INSEE)

. Direction Départementale des Territoires du Tam Les ménages d'une seule personne en 2011
thord 2% 19 rue de Ciron 81013ALBI Cedex 9 G des Mo D et dif [
= == Tél: 0.581.275.001 - Fax : 0.581.275.006 r. m K ) PERIMETRE_SCOT
NS ¥
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Figure 11: Les ménages d'une seule personne en 2011 (source INSEE)
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2.5 - Le parc de logements
2.5.1 - Structure du parc de logements

Le territoire est marqué par de fortes disparités spatidéass la répartition des résidences
secondaires (Tableau 5). Si la part de celles-ci a I'échell8CoT est 1,75 fois inférieure a la
moyenne départementale, elle atteint les 16 % sur la comutérde communes de la Haute
Vallée du Thoré. Ce taux est le reflet d'une faible attraetivesidentielle et d'une vacance
masquée, sans doute trés importante, qui s'ajoute de guackaelle identifiée (12,1 % de
logements inoccupés contre 9 % a I'échelle du départerantein des autres EPCI, le poids
des résidences secondaires est inférieur au tqattdénental.

Nombre en 2011 Part au sein du parc de logements
Rés. Rés. Logts Rés. Rés. Logts
Principales | Secondaires| vacants Principales | Secondaires| vacants

CC Sor et Agout 8 742 537 804 86,7% 5,39 8,0%
CA Castres-Mazamet 35836 1247 4 463 86,3 % 3,0% 10,7 %
CC Haute vallée du Thoné 2252 524 381 71,3% 16,6% 12,1%
SCoT 46 829 2 308 5648 85,50% 4,20% 10,30%
Tarn 166 267 14 634 17 839 83,7% 7,4% 9,0%

Tableau 5: Le parc de logements en 2011 (sourcEEYS

Depuis les années 90, le nombre de résidences secondaisghi@tie 6) a I'échelle du SCoT
diminue et, a contrario, le poids des logements vacants s&eod'augmenter depuis ces dix
dernieres années (Graphique 7 et Figure 13). Le poids digenéss secondaires (Figure 12)
au sein de la vallée du Thoré cache pour partie une vacanaue®gd_e taux de vacance est
légerement supérieur a la moyenne départementale (Tabjedwfait du poids des logements
inoccupés sur le Castrais et sur la vallée du T{mas d'attractivité sur le marché de l'ancien).
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5,0% .
42% g sCOT

=== Tarn

4,098,5%
3,0%
2,0%
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Graphique 6: Evolution du taux de résidences seawesl (source INSEE)
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Graphique 7: Evolution du taux de vacance (SOUNSEE)
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Figure 12: Poids des résidences secondaires en 2011 (source INSEE)
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source INSEE

Direction Départementale des Territoires du Tarn

19 rue de Ciron 81013 ALBI Cedex 9
Tél : 0.581.275.001 - Fax : 0.581.275.006

E_

B AUCGOR
i{fiage® © |G}
Ritho® © iill

Figure 13: Le poids de la vacance en 2011 (source INSEE)
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2.5.2 - Le parc de résidences principales
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Le parc de résidences principales est largement dominéegaprbpriétaires occupants qui
représentent plus des 2/3 des résidences. Par ailleursarte Iqcatif privé est en légére
augmentation et arrive au méme niveau que celdégartement (Tableau 6).

P(r)ocgz:rlijiilri]r;s Locataii)rreijédu parc Locataires HLM Autres
2003 2013 2003 2013 2003 2013 2003 2013
SCoT 66,0% 66,9% 20,9% 23,2% 10,3% 8,1% 2,8% 0,4%
Tarn 66,2% 66,8% 22,2% 23,2% 7,8% 7,1% 3,9% 2,99

Tableau 6: Le parc de résidences principales patustd'occupation (source FILOCOM)

Pres de 50 % des résidences principales sont de taille mey@m-T5). Le développement
résidentiel du territoire a entrainé la progression, tamtpart qu'en volume, du modéle
pavillonnaire de type 4-5 au cours des années ¢ldlleau 7).

1 piece 2 pieces 3 pieces 4 pieces 5 pieces 6 pieces et
2003 | 2013| 2003| 2013 2003 2013 2003 2043 2003 2013 2003 2013
SCoT 4,3% | 3,7% | 9,6% | 9,0% | 19,0% 185% 31,1% 32,5% 25,8% 25,8% 1,2% | 10,4%
Tarn 45% | 4,1%| 9,3% 9,1% 20,04 19,1% 32,2% 33,5% 23/4% 23,30¢6% | 10,8%

Tableau 7: Le parc de résidences principales panbe de pieces (source FILOCOM)
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L'ancienneté du parc est le reflet des dynamiques soci@gephiques qu'a connu le territoire
depuis un siecle. Prés d'un tiers des logements ont étérgibmstvant 1915 et un quart entre
1915 et la fin des années 1960 avec l'essor de I'habitatesudui textile et les laboratoires

Pierre Fabre (Tableau 8). Mais la faible attractivité résteelle limite la création d'habitat

neuf : seulement 10 % des résidences principales ont nd@rs ans contre plus de 25 % a
I'échelle départementale.

Avant De 1915 a| De 1949 a| De 1968 a| De 1975 a| De 1982 a| De 1990 & Aprés

1915 1948 1967 1974 1981 1989 1998 1999
SCoT 29,3% 6,3% 18,3% 13,8% 12,4% 9,8% 6,5% 3,5%
Tarn 28,1% 5,4% 12,1% 10,0% 10,4% 8,7% 7,3% 18,19

Tableau 8: Date d'achévement des résidences patesgen 2013 (source FILOCOM)

2.5.3 - Le parc locatif social

Le parc HLM

Le territoire compte un peu plus de 5 000 logements HLM er8Z0&bleau 9 et Figure 14). Ce
parc, qui représente désormais environ 10,9 % des résislgmincipales, est I'héritage de
I'essor industriel qu'a connu le territoire jusqu'a la fes&nnées 1970. Le taux de vacance est
en diminution mais reste au-dessus de la moyenperdénentale.

Taux de vacance Taux de mobilité
Nbre logts | -~ yectit | Individuel | En ZUS
HLM 2012 2013 2012 2013
scoT 5084 91,1 % 8,9% 33,1% 12,0% 10,0% 12,8% | 13,33%
Tarn 14800 83,1% 16,9% 27,7% 7,1% 6,4% 13,6% 12,79

Tableau 9: Chiffres-clés du parc HLM en 2013 (seuRPLS)
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Le parc HLM en 2013 (RPLS)
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Figure 14: Le parc HLM en 2013 (source RPLS)

Les logements de taille moyenne, marqueurs de la congtruetLM des Trente Glorieuses,
représentent les deux-tiers du parc HLM (Tablegu 10

1 piece 2 pieces 3 pieces 4 pieces 5 pieces 6 piec. et +
SCoT 4,6% 17,9% 33,5% 33,5% 9,7% 0,8%
Tarn 4,3% 14,4% 36,2% 34,6% 9,8% 0,7%

Tableau 10: Le parc HLM par nombre de pieces (selRE€LS)

Comme pour I'ensemble des résidences principales, Itarati@ du parc HLM est le reflet de la
dynamique socio-économique du territoire (Tableau 119s@ue 50 % des logements ont plus
de 40 ans et un peu plus de 500 nouveaux logerapnh&té construits depuis les années 1990.

Avant 1950 1950 & 1969 1970 & 1989 1990 & 1999 2000@92| Depuis 2010
SCoT 3.4% 46,4% 39,5% 2,5% 5,3% 2,9%
Tarn 7,5% 35,9% 38,1% 5,3% 8,4% 4,9%

Tableau 11: Le parc HLM par date de constructiooufse RPLS)

Plus de la moitié du parc HLM est de classe DPE (diagnostiedemnance énergétique) D et
19,3 % en classe C (Tableau 12). Ces taux, au dessus du meéeartemental, illustrent les
efforts de réhabilitation énergétique engagés sur letd@aicomme I'opération sur le quartier
de Lameilhé & Castres.
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Classe A Classe B Classe C Classe D Classe E Classe F s€daG
SCOT 0% 1,1% 19,3 % 56,2 % 16,7 % 4.6 % 22 %
Tarn 0,3% 2.2% 14,1% 46,3% 27,4% 7,4% 2,3%

Tableau 12: Le parc HLM par classe de consommadinergétique (source RPLS)

La demande locative sociale

Méme si le stock de demandes au 31 décembre a Iégéremerd bni2914, il reste élevé par
rapport a la taille du parc présent avec une demande pourl@getnents HLM contre une
demande pour 3,8 logements a I'échelle départefaditbleau 13).

Au 31/12/2012

Au 31/12/2013

Au 31/12/2014
(dont mutation?)

Evolution 2013/2014

SCoT 1151 1168 1147 =
Tarn 3 806 3671 3 769 (1432) 2,7%
Midi-Pyrénées 48 758 49 902 52 251 (16 304) 4,79

Tableau 13: Demandes HLM en attente (source Nutdémue)

Le parc conventionné privé

Avec a peine plus de 500 logements en 2013, le parc convestiprivé est peu présent sur le
territoire (Tableau 14 et Figure 15). Il est cependant Velafprés de trois quart de ces
logements étaient potentiellement « déconventidesabentre 2014 et 2016).

Logts avec I(;gr?\tlser?t\i/gr? I(:_gr?\i:t\i/gr? Logts avec fin de convention dans
convention Etat ANAH totaux les 3 ans
SCOT 310 199 509 310 73%
Tarn 200 302 502 258 51%

Tableau 14: Le parc conventionné privé en 2013rtsANAH)

2 Demandeurs déja logés dans le parc HLM.
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Le parc conventionné privé en 2013
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Figure 15: Le parc conventionné privé en 2013 (seukNAH)
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2.6 - Dynamique des marchés immobiliers
2.6.1 - Le marché locatif privé

Le marché locatif privé s'est profondément transformé @s dlernieres décennies mais de
maniere différente en fonction de la pression des marclésilo En effet, sur la communauté
de communes du Sor et de I'Agout, jusqu'a la fin des annédy Ofharché locatif rural avec
une demande relativement limitée et une offre de faibleigueherche a satisfaire des besoins
locaux de décohabitation. Sur la Haute Vallée du Thoré, lehgalocatif reste peu dynamique
et tourné quasi-exclusivement vers la satisfaction desihgdocaux en décohabitation ou
retour en centre-bourg de personnes agées. La communaagglothération de
Castres-Mazamet présente, a la fin des années 1990, unématelivement fluide mais un
contexte socio-démographique relativement atone, avexentre-ville en perte de population
et donc une demande relativement limitée.

La typologie de ce marché locatif privé est le plus souvestidgements individuels. Sur la
Haute Vallée du Thoré, il s'agit souvent de maisons de \é@llmgmaisons de ville sans sortie le
long de I'axe principal de la vallée et donc soumises auxangiss de circulation. Le confort de
ce parc locatif privé reste médiocre, peu de logements dy@amédficié d'une réhabilitation ou
d'une mise aux normes ces derniéres années (cf bilan deakmméprogrammée d'amélioration
de I'habitat - OPAH - menée au milieu des années 2000). Bepute propriétaires bailleurs
sont des personnes a revenus modestes qui n‘ont pas dercesgmaur entreprendre de lourds
travaux. Sur Sor et Agout, des maisons sans sortie, dansds®troites de centre-bourgs, avec
peu de confort, cotoient des appartements aménagés awsdbss anciens commerces. Dans
les quartiers périphériques ou les communes rurales, d@opa issus de la premiére vague
de péri-urbanisation des années 70 sont progressivementemilocation aprés quelques
travaux. S'y ajoute un processus de construction indiielueeuve a fin d'investissement
locatif qui essaime des pavillons T4 le long des axes pranouadrillant les axes principaux
afin de capter la clientéle péri-urbaine.

L'évolution des loyers est a l'image du marché locatif pdeéce territoire. Sur Sor et Agout,
apres les années 1970, les loyers sont modérés avec la mssagan en I'état du patrimoine
locatif privé afin de répondre aux budgets des ménages‘o€aogressivement, une demande
extérieure s'impose venue principalement du Vaurais, duélRes et de l'agglomération
castraise. llIs commencent a fuir des marchés locatifs eiaiermans une logique de "chaise
musicale” qui commence a s'opérer entre territoires lophies. Cette nouvelle clientéle
recherche des biens locatifs de qualité — I'individuel ajardin étant privilégié. Des lors,
I'offre va s’améliorer progressivement pour s’adapter #iecelemande. Durant la période
précédant les années 2000, les loyers restent alors estadit modérés sur le segment des
appartements avec un écart trés significatif de l'ordre de & 25 % par rapport a
I'agglomération albigeoise. Le marché de l'individueli, last plus tendu compte-tenu d’'une
demande plus forte (ménages de militaires, salRigrse Fabre...).

Au début des années 2000, sur Sor et Agout, les loyers augnieiortement, la demande
locale est de moins en moins présente face a des niveaux &ws lgyi rejoignent sur certains
segments ceux pratiqués au sein de I'agglomération alisigem dans les territoires de I'axe
A68. A partir des années 2001-2002, le Castrais se met desung tendance identique a celle
de I'agglomération albigeoise avec un a deux ans de décatagi@tout des niveaux de loyers
de marché qui restent malgre tout 15 a 20 % moins élevés. BassEn n’'a pas échappé a la
vague de logements défiscalisés, il n’en demeure pas maied’ignpact en volume a été

beaucoup plus limité.
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La crise marque un point particulier dans I'évolution degets. Les premieres baisses
interviennent et se prolongent a la faveur de la persistdada crise. Les biens les plus anciens
et les moins confortables ne trouvent plus nécessairemenéprs. Le début des années 2010 a
été plutdt tourné vers une stabilisation attentiste du h&amsais certains segments connaissent
des reprises de la hausse résultant d’'une forme de spéculatiale face au projet autoroutier
Toulouse-Castres, notamment sur les communes les plubgzrat cceur de I'agglomération
castraise. Sur la bassin castrais, les hausses se poutsping les loyers de marché stagnent
en 2009 au cceur de la crise. En 2010, le marché castrais a coenbausse modérée des
loyers de marché pour les appartements alors que le logdividuel reste stable, une situation
qui perdure en 2011. Le repli est beaucoup moins marqué pdocétif individuel : le loyer
moyen est ainsi passé de 6,4 a 6,2 €/m2,

Sur la Haute Vallée du Thoré, en 2013, les loyers de marcle¥aiént a 6,0 €/m2 hors charges
pour les appartements et 5,7 €/m2 pour les maisons (Grapl@uMais ces moyennes sont a
prendre avec précaution du fait du faible nombreéfierences disponibles.
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Graphique 8: Les loyers de marché dans le Tarn@&t8Zsource DDT 81)

2.6.2 - Le marché de l'ancien

Sur la Haute Vallée du Thoré

Le marché de I'ancien est traditionnellement peu tendu suegitoire et le boom immobilier
des années 2000 n’a pas véritablement boulevettsedymamique.

Trois types de ménages ont formé la demande cagdes années :

des ménages venus du Castrais ou du Mazamétain, majontaited revenus modestes,
qui viennent chercher sur l'ouest de ce territoire une pdratrée a I'accession a la
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propriété. lls portent leur recherche d'une part sur desanaide village ou des pavillons
anciens a renover pour moins de 100 000 eurosevudainstruisent un pavillon neuf ;

des ménages venus de l'arriere-pays héraultais avec urebdi@gquisition Iégérement
supérieur. Leur arrivée progressive au cours des année8 200 ce marché est
essentiellement la conséquence d’un jeu de "chaises nessiéal’'ceuvre sur la plupart
des marchés du littoral méditerranéen. Ce dernier, fomémttractif, a connu de fortes
tensions depuis la fin des années 1990. Face a un prochallgtiuré et tres onéreux, les
ménages locaux se sont repliés progressivement dangi&pays le long des anciennes
vallées industrielles du sud du Massif central. Les méndgeses vallées, aux budgets
d’acquisition plus modestes, ont di alors se replie I'autre versant ;

des ménages étrangers a fort pouvoir d’achat a la recheech&ds de caractére qui ont
fui les marchés traditionnels saturés de ce type de clefi®&bvence, Périgord, etc) pour
un « Midi moins le Quart » plus calme. Une partie cherche a édqune résidence
principale, 'un des deux membres du ménage continuantvailier en semaine sur une
métropole. L'autre partie cherche plutdt une résidencersdmire qui deviendra principale
a leur retraite. Mais avec la crise et les dévaluations devda hotamment, ces ménages
ont été moins présents ces derniéres années.

Les biens de caractere de plus de 200 000 euros sont désaames sur ce territoire. Les
maisons de village ou sans sortie s'affichent a moins deD00Guros mais au prix de travaux
de remise aux normes. Les pavillons des années 1970-198(praposés entre 110 000 et
130 000 euros selon I'état. Les prix s'élevent au contathgglomération mazameétaine mais
restent inférieurs de 10 a 20 %, a biens équivalénteux pratiqués sur le Castrais.

Sur Sor et Agout

Comme le marché locatif privé, le marché de I'ancien a sul@ transformation notable.
Jusqu’au début des années 2000, ce marché rural reste, floid®é avant tout vers une
demande locale qui cherche a accéder a la propriété avec utlegetb faibles a moyens.
Progressivement, le territoire subit une pression péaime de plus en plus forte et devient un
marché de report pour les ménages venus de l'agglomératitraise, du Revélois, du Vaurais
et, accessoirement, de la métropole toulousaine pour tée parest du territoire. De plus, le
Puylaurentais devient un secteur résidentiel privilégiérecherche pour les ménages actifs
divisés professionnellement entre le Castrais et le Vauxaiire le pole toulousain. Méme si
I'infrastructure routiere et ferroviaire limite I'accabgité réelle du territoire, les aménités d’un
cadre de vie rural (un « pays de Cocagne »), qui s'organissuadfun bourg possédant les
services de base, 'emportent dans le choix de ces ménages-aCportent leur choix sur des
maisons de village restaurées ou a restaurer et les villapudité construites au cours des
années 1980 et 1990 avec les premiers effets de I'attr@ctimigratoire retrouvée. Les
ménages les plus aisés recherchent plutét des biens ddecaraa pierre dans les villages
alentours tout en restant a proximité des axes structuemtdirection des péles d’emploi
(Castres, Revel, Lavaur, Toulouse). lls se heurtent, supiaduits, a un autre type de clientele
plus marginale sur ce territoire mais disposant de budgetsre plus élevés : celle recherchant
des résidences secondaires, en provenance de la métroplolesaine, de la région parisienne
et accessoirement de I'étranger (aéroport de Carcassddag)vée simultanée de tous ces
ménages accélere des mécanismes de tension et de spéculletirix de I'ancien grimpent
rapidement des 2000-2001. Comme pour le locatif, cettedeadss prix trouve ses limites en
2007-2008. Une premiere flambée des prix du pétrole dangrémiers mois de 2008 amene
beaucoup de ménages a repenser leurs choix résidentiedsdéstr de ruralité et colts d'acces
aux services et a I'emploi. D’autre part, la crise immoléiet économique associée a la crise
du crédit bancaire limite la demande et surtout leur budgeyem d’acquisition. Les prix
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stagnent en 2008 et entament une baisse en 2009. Celle-oussujt sur certains segments
survalorisés ces derniéres années mais elle est globdlestugpée pour les biens situés a
proximité du projet de liaison autoroutiere Casffealouse dans un attentisme spéculatif.

Sur le Castrais

A la fin des années 1990, le marché de I'ancien est actif maisannait pas encore de
déséquilibre entre l'offre et la demande. Dans un bassint d@npopulation stagne, le
renouvellement du parc permet de faire face au desserretesnmnénages. L'acquisition dans
I'ancien est souvent le fait de particuliers locaux qui fdat’'investissement locatif, les prix du
marcheé relativement bas rentabilisant alors plus rapidétregpération. La demande pour une
accession a la propriété augmente au début des années 20@Mci@n apparait encore pour
les jeunes ménages locaux comme la premiére étape du pamésiglentiel de propriétaire.
Mais de plus en plus d’acquéreurs arrivent sur ce marché awegremiére revente et des
budgets plus élevés, notamment de jeunes retraités de @iopays. De plus, une clientéle
étrangere porte leur attention sur des biens de caractéeque trouve plus sur les marchés
traditionnels de Dordogne ou du Lot. Certains biens restepéndant encore difficiles a vendre
comme les maisons de ville sans garage et sans jardin ou pestaments sans sortie ni
parking. Les prix commencent a subir une forte hausse dék @@0'ordre de 10 a 15 %) mais
ne rattraperont jamais ceux de l'agglomération albigeolss niveaux de départ étant
largement inférieurs. Des maisons de ville se trouventsafmur 100 000 € et des villas
récentes sont encore affichées a 120 000 €. lls culmineptremier semestre 2007 avec des
maisons de ville (sans sortie) affichées a 140 000 € et uohéate villas récentes qui démarre
a 180 000 €. Les quartiers résidentiels des faubourgsatastnt particulierement recherchés
par les ménages actifs ainsi que les biens su [Gastres-Saix-Soual et Castres-Puylaurens.

Avec la crise, la stagnation de I'année 2007 se transforme@nsensible a I'image d’autres
marchés locaux. Prix et nombre de transaction sont a laebatssrs produits de caractere, les
biens de plus de 250 000 euros se font plus rares et 'an@emmence a redevenir pour
certains produits une porte d’entrée pour I'accession adprgté. La baisse semble maitrisée
pour les produits recherchés en coeur d’agglomération émale ville avec sortie secteur du
Corporal par exemple) ou sur les axes ouest en direction gelRe de Puylaurens. Elle se
poursuit, mais de maniere moins forte, sur les biens plugédsgans le secteur de moyenne
montagne du nord-est. La hausse du colt de I'énergie limifgued’hui les périmetres de
recherche des ménages actifs : a la distance a I'emploi »etsawvices s’ajoute dans ces
communes rurales du nord-est une offre de maison avec voé&mamjivore nécessitant de
lourds travaux d’isolation pour maitriser les colts de ffage. Lannée 2012 confirme un
ralentissement et une atonie générale du marché. D’'une lpaftible attractivité de la
ville-centre limite les demandes en ancien sur celle-@rébfue la croissance péri-urbaine
s’exprime en grande majorité dans la construction neuvauti® part, les difficultés d’'acces
au crédit et les incertitudes socio-économiques limitgyatl@ment I'accession a la propriété
dans I'ancien comme dans le neuf.

Sur le Mazamétain

A la fin des années 1990, le marche mazamétain retrouve uteneeactivité portée par une
accession a la propriété des ménages locaux. Mais le paogdmént est relativement ancien
et moins bien entretenu: la tentation du report sur la coosbn neuve est forte,
particuliérement pour les jeunes ménages en accessiomilile £odt du foncier favorise ce
report alors que certains biens dans I'ancien nécessitambip une lourde réhabilitation et
remise aux normes. La demande, toutefois, s’accélére ait déb années 2000. Aux ménages
locaux s’ajoutent désormais des ménages castrais a pelifebimoins de 150 000 € en
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2000-2001) qui cherchent un bien a rénover dans les commlaseplus proches de
I'agglomération castraise. Au début des années 2000, umdmee ville se trouve encore a
partir de 70 000 — 80 000 € alors que la villa indépendaitdfiche a 120 000 €. Des
appartements de moyenne gamme s’affichent entre 45 00D @®€. Ce bassin devient un
réservoir de biens a rénover avec des prix qui, bien qu’'emantation constante tout au long
des années 2000, restent relativement plus actEsspir rapport aux autres marches locaux.

Le marché mazamétain reste relativement épargné par tgisslement général de I'immobilier
a partir de 2008. Territoire ou l'ancien est - a produits eglents - le moins cher du
département, le Mazamétain a poursuivi la stabilisatioa pgex observée en 2007 sans
connaitre de baisse sensible sauf sur certains produiardetére survalorisés ou des biens tres
isolés dans la montagne. La clientéle de ménages castrajsée d’accession dans I'ancien
dans la partie ouest du bassin s’est faite en effet un peushpoésente ces dernieres annees :
une réticence a s’éloigner des lieux d’emploi se confirmégndaune meilleure desserte des
agglomérations castraise et mazamétaine avec la mise eites@ompléte de la rocade
castraise. Faute de produits de qualité, les ménages awetsuglus élevés se reportent
toujours plus facilement sur la construction neuve dansdesmunes résidentielles de I'ouest
(Payrin-Augmontel, Pont-de-L'Arn, etc). Des pavillons leon état sont affichés aux alentours
de 150 000 £, les villas plus récentes autour de 180 000 € tméa peu de biens de moyenne
gamme dépassent désormais les 200 000 €.

2.6.3 - La construction neuve

L'attractivité résidentielle se lit aussi a travers la dyigue de la construction neuve. Une
vingtaine de logements neufs ont été mis en chantier en meyear an sur la Haute Vallée du
Thoré, un peu plus de trois cent trois sur la communauté ldaggation Castres-Mazamet et
un peu moins de cent cinquante sur Sor et Agout (Tableau E5aux de construction neuve
est inférieur d'un peu plus de quatre points adgenne départementale.

Taux de
Individuel Collectif Résidence Total Moyenne/an construction
neuve?®
CC Sor et Agout 2039 66 74 2179 145 24,9%
CA Castres-Mazamet 3312 1 059 222 4 593 306 12,8%
CC Haute Vallée du Thoré 310 0 0 310 20 13,8%
SCoT 5661 1125 296 7 082 742 15,19
Tarn 25 656 5363 926 31 945 2 13( 19,2%

Tableau 15: Les logements neufs mis en chantietSans - 1999 a 2013 (source SITADEL)

Aprés avoir connu un pic de production au milieu des anné@§,2@s mises en chantier se
replient fortement avec 2009 et les premiers effets direletsla crise immobiliere puis
économique (Graphique 9). Le rythme s'effondre littéraetren 2012 et 2013 et n'atteint que
la moitié de ce qu'il était dans la deuxieme malgé années 1990.

3 Rapport entre le nombre de logements neufs construitsgig@puans et le nombre de résidences principales en fin de
période (INSEE 2011)
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Graphique 9: Les logements neufs mis en chantiee 4999 et 2013 au sein de I'EPCI (source SITADEL)

Sur ces cing derniéres années, la production concernepgaiement le logement individuel.
L'essentiel est destiné a la résidence principale. La patrésidences secondaires reste faible
(Tableau 16). L'investissement a I'échelle du SCoT estocord au niveau départemental.
L'occupation personnelle est dans la lignée de la part t&pantale. Le phénomene de
péri-urbanisation de l'agglomération de Castres marque part plus importante de
l'investissement destiné a la location sur ceszgudternieres années.

Mode d'occupation

Mode d'utilisation

Occupation

Rés. Principales| Rés. Secondaires Location Vente
personnelle
SCOT 98,1% 1,1% 22,0% 65,4% 12,3%
Tarn 98,5% 1,5% 18,0% 64,5% 17,5%

Tableau 16: Les logements neufs depuis 15 ans pderfsource SITADEL)

Cette modération de la part de l'investissement expliqusi da présence importante des
particuliers au sein des maitres d'ouvrage (Takl&au

o : : Etat et collec. Autres et non
Particuliers Promoteurs Bailleurs sociaux .
Terr. renseigne
SCOT 76,2% 9,6% 7.2% 0,8% 6,1%
Tarn 76,3% 14,3% 5,3% 0,5% 3,6%

Tableau 17: Les logements neufs depuis 15 ansgiagorie de maitre d'ouvrage (source SITADEL)
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Direction Départementale des Territoires du Tarn Dynamiq ue de la construction de Iogement
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Figure 16: La construction neuve de logements sur 15 ans (source SITADEL et INSEE)
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2.7 - Précarité et disparité

2.7.1 - Les revenus des ménages

Le revenu médian des ménages affiche une certaine dispdi&éhelle du SCoT. Un gradient
est/ouest semble toutefois se dessiner (Figure 17). La coranté de communes de la Haute

Vallée du Thoré a le revenu meéedian du SCoT le plus faible av@@0D €, celui de la

communauté d'agglomération de Castres-Mazamet est tveBgpde 17 000 €, vient ensuite la

communauté de communes du Sor et de 'Agout aveéOQ&.
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Figure 17: Les revenus des ménages en 2011 (source INSEE)

Les communes qui ont le revenu médian le plus élevé sonsagliiese situent le plus a l'ouest

du SCoT ainsi que celles en proche périphérie de Castres Btadamet. L'installation de

ménages actifs de classe moyenne sur l'ouest du SCoT anéntrag homogénéisation du
profil des revenus des ménages, plus élevés et de faiblardésgGraphique 10). A l'inverse,

l'agglomération castro-mazamétaine se distingue par orte flisparité interne entre les
meénages les plus précaires et les plus aisés. La Haute dalléboré se caractérise, elle, par

un profil homogéne a faibles revenus.
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Graphique 10: Revenus médians et disparité en gidirce INSEE-RFM)

En conséquence, le poids des ménages éligibles au logenhéhtdd type PLA-I (<30 %
plafond HLM) est plus faible sur Sor et Agout alors qu'il agpérieur de prés de deux points a
la moyenne départementale sur I'agglomération (TableauPlds de six ménages sur dix sont
éligibles au parc HLM sur I'ensemble du SCoT ; ce taux grimmept sur dix au sein de la
vallée du Thoré.

< 30% plafond HLM <60% plafond HLM <100% plafond HLM
Nbre Taux Nbre Taux Nbre Taux
CC Sor et Agout 740 8,1% 2535 27,8% 5580 61,2 %
CA Castres-Mazamet 4706 13,1% 11 997 33,3 % 23 339 6448
CC Haute Vallée du Thoré 234 9,8% 798 33,4 % 1685 70,6 %
SCoT 5680 11,9% 15 330 32,3% 30 604 64,4 %
Tarn 19 122 11,3% 53841 31,9% 106 645 63,09
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Tableau 18: Revenus des ménages en fonction danpl&fLM en 2013 (source FILOCOM)

Alors que le taux de ménages pauvres baisse sensibleménhalle départementale au cours
des années 2000, il augmente légerement a I'échelle du STibledu 19). Si I'apport
péri-urbain de ménages actifs a permis de faire baisseutestar Sor et Agout, le nombre lui,
en revanche, continue d'augmenter. La concentration deageénprécaires se poursuit sur
I'agglomération castro-mazamétaine.
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2003 2013
Nbre Taux Nbre Taux
CC Sor et Agout 1467 19,5% 1548 17,0%
CA Castres-Mazamet 7 060 20,7% 7877 21,9%
CC Haute Vallée du Thoré 416 18,3% 453 19,0%
SCoT 8 943 20,4% 9878 20,8%
Tarn 32282 21,9% 34 214 20,3%

Tableau 19: Les ménages sous le seuil de paugetgde FILOCOM)
2.7.2 - Le parc de logement fragile

Avec un peu plus de 3 660 logements identifies comme peléartient indignes en 2011, le
taux de logements fragiles est Iégérement inféadarmoyenne départementale (Tableau 20).

2007 2011
Nbre Taux Nbre Taux
SCoT 3771 9,6% 3662 9,0%
Tarn 15 449 10,5% 14 851 9,4%

Tableau 20: Le parc privé potentiellement indigseufce ANAH)

Encore une fois, les communes les plus a l'ouest, les consméreurbaines de Castres et la
commune de Bout-du-Pont-de-I'Arn marquent leur difféeerevec une quasi absence
statistique de parc privé potentiellement indigne (PPRHeadrée par une part de maisons
neuves plus récentes et par l'attractivité de menagtifs (Figure 18).
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Figure 18: Le poids du parc privé potentiellement indigne en 2011 — Midi-Pyrénées uniquement (source ANAH)
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3 - Travalller sur et en dehors du territoire

3.1 - Se rendre a son travail ; les mobilités domile-travail

L'essentiel des mouvements domicile-travail se font a\egglomération de Castres-Mazamet
(les flux internes pésent pour 64,7 %). Les flux entrantsSAQ0T représentent 21,1 %, alors

que les sortants pesent pour 14,2 % (Figure 19).

Les principaux flux domicile-travail en 2011
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Figure 19: Les principaux flux domicile-travail en 2011 (source INSEE)

Les taux de déplacements entrant/sortant et internef$prsupérieurs a 1, montrent
I'attractivité économique de ce territoire (Tabl@4y.

SCoT 12 474 38 344 8 280 1,50 3,07

Tableau 21: Les flux de déplacements 2011 en fumde leur type (source INSEE)

(1) Actifs ayant un emploi sur le territoire consid mais n'y résidant pas
(2) Actifs ayant un emploi et résidant sur le teire considéré
(3) Actifs résidant sur le territoire mais ayant emploi a I'extérieur

SCoT_AC_RAP_PAC_données_socio_éco_octobre2016.odt 37/75



En moyenne, les actifs résidant sur le SCoT mettent un peaswbiin quart d'heure pour se

rendre a leur travail (Tableau 22). La durée moyenne s'd@eetefois plus élevée sur les deux
communautés de communes : la poussée péri-urbaine deioge gernieres années se traduit
par des durées et des distances moyennes d'acces a I'einplainportantes que sur le pole

urbain.

Durée moyenne (min.) Distance moyenne (km)
CA Castres-Mazamet 11,8 14,3
CC Sor et Agout 17,0 20,1
CC Haute Vallée du Thoré 16,5 21,1
SCoT 13,2 15,9

Tableau 22: Durée et distance moyenne des déplatsmemicile-travail des actifs résidant sur leriire en 2011

(source Géokit — Odomatrix)

Sans surprise, plus de 80 % des déplacements domicikaitoies actifs résidant sur le SCoT
s'effectuent principalement en voiture (Tableau 23). Du daine offre plus dense, la part
modale des transports en commun est un peu plus élevée silelarpain castrais mais reste
toutefois tres faible.

tr:r?sspcti)?t Marche a pied Deux roues Voiture Trexcr:)snp:g:fjs;]en
CA Castres-Mazamet 3,2% 8,0% 3,5% 81,9% 3,4%
CC Sor et Agout 4,8% 4,6% 2,8% 86,6% 1,2%
CC Haute Vallée du Thoré 6,0% 6,5% 1,3% 85,3% 0,9%
SCoT 3,7% 7,2% 3,2% 83,1% 2,8%

Tableau 23: Modalité principale des déplacementsidde-travail en 2011 (source INSEE)
3.1.1 - Les péles d'emplois locaux

Les flux des déplacements domicile-travail s'expliqueat [a polarisation de I'emploi et
I'attractivité économique de I'agglomération de Castilezamet (Tableau 24). La communauté
d'agglomération de Castres-Mazamet concentre, en 2084.dpr83 % des emplois du SCoT et
74 % des actifs occupés. Cependant, méme si l'indiceatttité économique s'est amélioré
au cours des années 2000, le nombre d'emplois et d'actifiemés a diminué entre 2006 et
2011 du fait, entre autre, d'une érosion résidémtiers l'ouest (Figure 8).

A linverse, alors que lindice d'attractivité de la commuté de communes du Sor et de
I'Agout reste stable entre 2006 et 2011, I'évolution arlauabyenne du nombre d'emplois et
d'actifs occupés évolue positivement avec des rythmes msogepérieurs a la moyenne
départementale. Pour autant, le déséquilibre entre esnpii@rts et actifs résidents persiste sur
ce territoire.

La situation de la communauté de communes de la Haute Valiéehdré depuis les années
2000 s'est, quant a elle, rapidement dégradée en gquelquesesanLa faible attractivité
démographique, le poids du vieillissement et la persigta'un taux de chdmage plus élevé ont
en effet limité la progression du nombre d'actifs occupéxawn rythme moyen annuel deux
fois inférieur a la moyenne départementale entre 2006 €t.2ZDdns le méme temps, alors que
le nombre d'emplois progressait faiblement de +0,20 % paswa I'ensemble du Tarn, |l
s'effondrait de plus de 2,5 % par an sur le tereto
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2006 2011 évolution moyenne/an

Emplois oﬁgg]:és Ratio Emplois oﬁgg]:és Ratio Emplois oﬁgﬂ];sés
SCoT 40 414 39 142 1,03 40 350 38 909 1,03 -0,03% -0,12%
CACM 33471 28 895 1,16 33257 28 059 1,19 -0,13% -0,59%
CCSA 5288 8570 0,62 5 637 9 149 0,62 1,29% 1,32%
CCHVT 1656 1677 0,99 1456 1702 0,86 -2,549 0,30%
Tarn 131 292 140 882 0,93 132 60¢6 144 785 0,92 0,20% 0,60%

Tableau 24: Indicateurs d'attractivité économiqaeurce INSEE)

Indice d'attractivité économique : rapport entre le nomlofemplois offert sur un territoire donné et le nombre dfact
occupés qui y résident. Un indice supérieur a 1 indique qual plus d'emplois que d'actifs présents, le territoire doit
donc attirer potentiellement des actifs pour pourtous les emplois offerts.

Au sein du territoire du SCoT, l'indicateur d'attractiviiéonomique reste faible sur plus de la
moitié des communes (Figure 20). Seules quelques commurisenient un fort taux
d'attractivité (supérieur a 1,5) : Castres, Mazamet et rbta+Scopont, commune d'un peu
moins de 200 habitants qui accueille une entrepies@0 salariés.
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: 19 rue de Ci T YT
: i i ) ’ : [ EPCI au Ler janvier 2015
. CC*Centrelnarn Indice d'attractivité économiquﬂe
: : . B <05

- 0,50 40,75 ||
CC des Vals et Plateaux ( 0,75a1

LU e s T
CCqainAGOUF _ L OISk f m-125 '

[ PERIMETRE_SCOT

(@]

CC Val d'AgOUt Nbre d'emplois en 2011

30 000

€ 5 oo laut:Langu

pra
<
of

w

@]

:é%?

. = S
@ ° \ : 2.:0-2=4Itkmo ‘B '

DDT81/SHAPP/PPG/BEG Protocole IGN AdU 24/10/2011

22,
&

3

Figure 20: L'attractivité économique des pdles @rnen 2011 (source INSEE)

Sur la communauté de communes du Sor et de I'Agout, en 2Gldéolemunes dynamiques en
terme d'emplois sont Soual et Dourgne. Quant a la commurtBuE@mmunes de la Haute
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Vallée du Thoré, la commune de Bout-du-Pont-de-I'Arn catreeprés de 45 % des emplois du
territoire du fait de sa proximité avec I'agglomération aragétaine et de son tissu industriel. Le
reste de la vallée, autrefois fortement producilieenplois, est en net repli.
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3.2 - Activités et catégories socio-professionnedle

Le taux de chdmage sur le SCoT reste tres supérieur a la megépartementale avec un écart
qui s'accentue au cours des années 2000 (Tableau 25). Alers gpopulation active diminue
sur lI'agglomération Castres-Mazamet, le taux de chdmagesse d'augmenter pour atteindre,
en 2011, 16,5 %, soit 4 points au dessus de la valeur du éépamt. Seule la communauté de
communes du Sor et de I'Agout voit son taux d'activité auderest son taux de chémage

diminuer.
2006 2011
Pop. Pop. Taux Taux de Pop. Pop. Taux Taux de

Totale Active | d'activité | chbmage| Totale Active | d'activité | chémage

SCoT 105 388 45 100 42,8% 13,9%| 106 242 45 446 42,8% 15,9
CACM 79 880 33717 42,2% 15,1% 79 357 33 365 42,09 16,5%

CCSA 20528 9 427 45,9% 9,9% 21938 10 09¢ 46,0% 10,09

CCHVT 4981 1956 39,3% 14,5% 4947 1983 40,1% 14,8%
Tarn 365 337 | 157 798 43,2% 11,5% 377675 164 292 43,5% %.2,[7

Tableau 25: Activité et chémage (source INSEE)

Le vieillissement de la population se retrouve logiquendarts la structure des actifs et des
inactifs résidents (Tableau 26). Le poids des retraitéas progressé au sein du SCoT, passant
de 32 a 34 % entre 2006 et 2011. La part des exploitants éegiest plus forte a l'est et a
l'ouest du SCoT mais la tendance au repli du nombre d'egplsits’est confirmée au cours des
annéees 2000. Méme si le taux d'ouvriers est supérieur a l@meydépartementale, le repli
industriel s'observe aussi au sein du SCoT.

CACM CCSA CCHVT SCoT Tarn
2006 2011 2006 2011 2006 2011 2006 20112006 2011
Agriculteurs exploitants 0,6% 0,4% 29% 2,3% 3,1% 1,4%,1% | 08% | 2,2%| 1,8%
Artisans, Commercants 3,5% 3, 7% 4,6% 4,3% 4,3% 48%8,8% | 3,9% | 3,9% 4,1%
|n$e?|2§3eentezr(s)$p. 49%| 51% 45% 52% 20% 25%47% | 50% | 50% | 56%
Prof. intermédiaires 11,1% 11,0% 13,3% 14,5% 7,6% 7/9%,4% | 11,6% | 11,9% | 12,4%
Employés 16,6%9 16,4% 156% 16,2% 10,9% 13,1%,2% | 16,2% | 15,5% | 15,9%
Ouvriers 13,8% 13,19 152% 13,8% 159% 15,8%4,1% | 13,3% | 13,1% | 12,3%
Retraités 325% 34,6% 295% 31,5% 42,1% 43,332,4% | 34,4% | 31,9% | 33,3%
Autres sans activité 17,0% 15,60 145% 12,1% 14/,0% 11,2%4% | 14,7% | 16,4% | 14,7%

Tableau 26: Structure des actifs et des inactifsi®e INSEE)
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3.3 - L'activité agricole

Le territoire du SCoT d'Autan et de Cocagne présente un tesieatres hétérogene, tant du
point de vue de ses paysages que des productions permidegpéentiel agronomique de ses
sols.

La diversité des paysages rencontrés traduit, en partiegréade hétérogénéité des
caractéristiques des sols, construits a des dfégedites.

On trouve, a l'est, une zone de montagne avec des sols querstiplutdt acides et a faibles
potentiels. Ces versants de faible a moyenne pente, somritaEgment boisés. Seules les
activités d'élevage persistent dans cette zone. Au bas deotdagne, dans les cones des
ruisseaux de la montagne, ainsi que dans la vallée du Sor PAgtaut, les sols issus des
alluvions anciens présentent des caractéristiques @®@iax cultures. Sur les coteaux et les
plateaux des basses terrasses, a l'ouest, les sols sonaldésgnétérogenes : ce sont des sols
argileux, calcaires, parfois calciques, moyennemeniopiasg (80 cm), parfois profonds, ou I'on
trouve de la polyculture et de I'élevage, valorisant aiesidifférents potentiels permis par ces
sols.

3.3.1 - L'espace agricole

Sur les 937 km2 de surface cadastrée du SCoT, 41 % sont acpapdes espaces agricoles soit
environ 38 600 hectares (Tableau 27). Les bois et foréteseptent un peu moins de 30 % de
la surface cadastrée mais ils sont proportionnellemens piésents sur le territoire de
I'agglomération (59 % de la surface forestiére GoB.

Surfacc(ah(;f;ldastree SAU déclarée Forét Autres surfaces
SCoT 93 693 41,2% 27,2 % 31,6 %

Tableau 27: Répartition de la surface cadastré@2@h3 (source SRISET)

Plus de la moitié de la surface cultivée est consacrée amxigsecultures, le reste étant occupé
quasi intégralement par les surfaces en herbe (TablealL@@pids des prairies est cependant
beaucoup plus important a I'est du territoiredfii d'élevage).

Céreales, Prairies Prairies Vignes et Autres

oléo-protéagineux et gel| temporaires | permanentes|  vergers cultures

SCOT 56,0% 21,6% 20,6% 0,1% 1,7%
CCSA 69,6% 16,5% 11,8% 0,2% 1,9%
CACM 41,5% 26,7% 30,3% 0,0% 1,5%
CCHVT 10,3% 39,6% 49,4% 0,0% 0,8%

Tableau 28: Répartition de la SAU déclarée par gistypes de cultures (source SRISET)
3.3.2 - Les agriculteurs et leur exploitation
Si la surface déclarée a la politique agricole commune (RA&&E relativement stable depuis le

milieu des années 2000, le nombre de demandeurs, lui, ne desdiminuer a un taux moyen
annuel de —1,45 % sur la période 2000 a 2013 (Graphique &%)tdrres des exploitations qui
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arrétent leur activité sont reprises par d'autres strasfure qui conduit a une augmentation de
la taille des exploitations et a une relative concentratiten I'activité agricole (tendance
nationale). La taille moyenne des exploitations restentefois modeste, notamment sur la
communauté de communes du Sor et de I'Agout ou les activiés diversifiées et les
structures plus petites. Dans la partie est, les explortatsont relativement grandes : un quart
des structures exploitent plus de 100 ha et la moitié deo#apbns ont une taille moyenne de
55 ha.

Déclarations PAC-SURFACES 2000 a 2013 :
surfaces et nombre demandeurs

B SURFACES DES PARCELLES

=+ NOMBRE DE DEMANDEURS

source: ASP (Agence de Services et de Paiement)

800

4700

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

2007 2008 2009 2010 2011 202 2013 May
2000-
2012

Le recensement agricole confirme le repli du nombre d'eétgilons selon un rythme
légerement supérieur a celui du département (Tableau 28§ #éne production brute standard
(PBS) moyenne de 55 000 euros en 2010, ces exploitatiortsphatdt de taille moyenne.
Comme sur I'ensemble du Tarn, les trois-quartegpitations sont individuelles.

Nbre Nbre Evolution PBS en 2010 % exploitation
d'exploitations | d'exploitations nbre (euros) UTA en 2010 | individuelle en
en 2000 en 2010 exploit. /an 2010
SCoT 1034 790 -2,7% 43 564 704 1014 739
Tarn 7674 6 087 -2,3% 372 416 078 7 982 75%

SCoT_AC_RAP_PAC_données_socio_éco_octobre2016.odt

Tableau 29: Evolution du nombre des exploitatioggaoles (source RA 2010)

Définition PBS: classification des exploitations selon leur spécidiisa (orientation technico-économique :
OTEX) et leur taille économique. Les coefficients de PBSomstituent pas des résultats économiques observés.
lls doivent étre considérés comme des ordres de grandeumigizfnt un potentiel de production de I'exploitation.
La variation annuelle de la PBS d'une exploitation ne tradioinc que I'évolution de ses structures de production
(par exemple agrandissement ou choix de production a plispfitentiel) et non une variation de son chiffre
d'affaires. Pour la facilité de l'interprétation, la PBStesxprimée en euros, mais il s'agit surtout d'une unité
commune qui permet de hiérarchiser les productantse elles.

Si le taux de succession assuré est légerement supérieurnioyanne départementale
(Graphique 12), un peu plus du quart des exploitants ont gu$0 ans sur le territoire
(Graphique 13). La fragilité liée a la démograpmeicole est donc Iégérement accentuée.

On peut considérer que 17 % des exploitations présentersqure en terme de pérennité. Les
terres sont toutefois le plus souvent reprisesjaatres exploitations.

Sur la communauté d'agglomération Castres-Mazamet, ta@esrexploitants de plus de 65 ans
est importante (21 %), plus élevée que sur le territoire QoTSet du département. Le
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phénomene de double activité est également plus impopantant traduire soit une rétention
fonciére en proximité de I'agglomération, soit une volateémaitriser le foncier en proximité
de zones habitées. L'investissement ou les prajetses espaces sont alors tres variables.
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Graphique 12: Etat des successions d'exploitat{sosrce RA 2010)

SO = Sans objet

SuccOK = existence d'un repreneur et tous les @aplis ont au moins cinquante ans
NSP = ne sait pas et tous les exploitants ont aimsncinquante ans

Disparition = pas de repreneur et tous les explofsaont au moins cinquante ans
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Graphique 13: Age des chefs d'exploitation (sotée2010)

3.3.3 - Les productions et leurs valorisations

Le taux de valorisation par la qualité des exploitationsphss faible sur le territoire que sur
I'ensemble du département (Tableau 30).

Exploitation avec

signe de qualité Dont IGP Dont AOP Dont Label Rouge
CA Castres-Mazamet 11,9 % la3 22
CC Sor et Agout 11,1 % 6 31
CC Haute Vallée Thoré 18,0 % 1a3 la3 6
Tarn 25,0% 539 610 648

Tableau 30: Signes de qualité (source RA 2010)

Le SCoT d'Autan et de Cocagne se caractérise par deux didgrstaprincipales des
exploitations (Graphique 14) :

sur les deux tiers du territoire, les grandes cedtprédominent,

a l'est, sur la communauté de communes de la Haute Vallée ahé,Tikélevage représente
pres de 90 % des exploitations du territoire (Figure 2Bs; &@evages sont principalement

tournés vers la production de bovins viande etigkov

En dehors de la Haute Vallée du Thoré, de nombreuses exlo#a pratiquent la

polyculture-élevage (21 % sur la CACM). Les ateliers samtgénéral modestes, avec une
diversité de production: bovins pour la production de laiitde viande et ovins. Les
exploitations spécialisées en élevage représentent oen\80 % des exploitations. Ces
structures sont plutot de taille moyenne.

SCoT_AC_RAP_PAC_données_socio_éco_octobre2016.odt

45/75



I Exploitations non classées
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Graphique 14: Orientation principale des exploitats (source RA 2010)
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Figure 21: Orientation principale des exploitations (source RA 2010)
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Plus d'une vingtaine d'exploitations en agriculture jaloe du département sont implantées
dans le territoire du SCoT. Le développement des circuitstsaest tres dynamique avec une
moyenne par EPCI supérieure au niveau départen(@atakbau 31).

: Npre : Surface en AB EXp'O't‘?‘“OT‘S Dont vente
d'exploitations avec circuits .
(ha) directe
en AB courts
CA Castres-Mazamet 10 187,8 33,1% 87,6 %
CC Sor et Agout 12 253,7 24,9% 83,6 %
CC Haute Vallée Thoré 3 117,3 36,4% nd
Tarn 216 7528,9 19,0% 87,6%

Tableau 31: Circuits courts et agriculture biologig (source RA 2010)

Activité de négoce et de transformation

Deux coopératives agricoles importantes sont présentesasasommune de Soual : l'une
spécialisée dans linsémination animale (7 000 éleveuwlisémnts), l'autre assurant des
prestations informatiques pour le compte des adb®ies régions Aquitaine et Midi-Pyrénées.

L'abattoir de Puylaurens, abattoir de proximité, traiteviem 7 500 tonnes par an, soit
3 500 tonnes de bovins, 3 300 tonnes de porcid8@&tonnes d'ovins.

L'abattoir de Castres, du groupe Bigard, est une structergaitement des viandes la plus
importante du département. Cette unité emploie 170 peesongsa capacité d'abattage est de
28 000 tonnes par an, essentiellement pour ddtbagieade bovins (2/3).

3.3.4 - La forét

La forét occupe pres d'un tiers de la surface du territoirgufé 22). Elle est particulierement
présente sur le versant nord de la Montagne noire et les plateaux au nord de la vallée du
Thoré (de Labastide-Rouairoux a Castres). Feudfuoniféeres se partagent les peuplements.

Au sud de Mazamet, les communes de Dourgne, Massaguel, IdeataEscoussens sont
incluses dans le massif forestier de la Montagne noire. &8/000 ha de surfaces de ces
4 communes, la forét représente 4 000 ha soit de 40 a 70l&sdeface communale selon les
communes, détenus pour 90 % par des propriétaires priedgelssources en bois mobilisables
y sont importantes.

La forét est constituée de résineux sur les sommets et diugesur les versants. On y trouve
tous les étages de végétation avec des bois aitdahabilisables et des bois en croissance.

A Massaguel se trouve une des quatre plus grosses scieridardu(Etablissement Vieu,
récemment racheté par Sud Abiés, un des plus importantsoitxpb forestiers de
Midi-Pyrénées). Elle produit 20 000°rde sciages par an, sur un volume produit dans le Tarn
de 130 000 r(ou plus généralement 285 00F en Midi-Pyrénées). Avec les autres scieries
implantées sur la Montagne noire et le Haut-Languedo&dejue Brassac Industrie, le massif
forestier tarnais produit plus de la moitié des sciages sieeax de Midi-Pyrénées (15 % des
feuillus).

Sur le territoire de la Haute Vallée du Thoré, la forét occppss des deux-tiers de la surface du

SCoT_AC_RAP_PAC_données_socio_éco_octobre2016.odt 47/75



territoire. Elle est particulierement présente sur le aetrsiord de la Montagne noire et les

hauts plateaux au nord de la vallée du Thoré. Feuillus efé@®si se partagent les peuplements
Les feuillus sont plutdét majoritaires sur les communeslili#d et Sauveterre, alors que du coté
Rouairoux, les peuplements se répartissent a @gates en feuillus et coniferes.

La forét est exploitable dans sa majeure partie. Sur le mersad, les pentes sont plus fortes
(sur Sauveterre) et les acces sont plus difficiles, mémesiéquipements ont été realisés : le
sommet de la Montagne noire restant accessible.

La forét est essentiellement de gestion privée, avec pllgétpetites propriétés sur le coté
Rouairoux, mais de plus grosses propriétés sur les verSarisagne noire ; on compte deux
groupements forestiers importants a Lacabarede qui rpgnduespectivement 180 et 200 ha.
La forét communale représente 1500 ha, la plus importataet &ituée sur la commune
d'Albine.

La forét représente une activité économique importantelesuerritoire, tant en termes de
ressources que d'aménités pour les activités tmurs.
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Figure 22: Les formations végétales forestieres (source IFN)
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3.4 - Les filieres économiques

Les années 2000 ont été marquées par un net repli de la bakeciive du territoire dont le
nombre d'emplois diminue de pres de 30 % en une décennideflal32). Dans le méme
temps, la base domestique a progresseé et représente plusndétié des emplois du territoire
en 2011. Mais cette progression n'a pas compense la pertsrgesis industriels. Au total, le
territoire a perdu plus de 2 500 emplois en dix ans

CCSA CACM CCHVT SCoT Tarn
2000 2011 2000 2011 2000 2011 2000 2011 | 2000 2011
Base productive (1 2156 1844 12456 8785 1210 605 792| 11234 48 073 | 37 830

Base publique (2) 466 529 7 139 6 383 38 907 693 7002 24 157 | 24 609
Base domestique (3) 2 395 3211 14775 163895 644 8PB814| 20429 57 235| 68 449
CCSA CACM CCHVT SCoT Tarn

2000 2011 2000 2011 2000 2011 2000 2011 | 2000 2011
Base productive (1) 43,0% 33,0% 36,2% 27,8% 62,3% 39,938,2% | 29,1% | 37,1% | 28,9%
Base publique (2) 9,3% 9,5% 20,8% 20,2% 4,5% 50%8,6% | 18,1% | 18,7% | 18,8%

Base domestique (8) 47,7% 57,5% 43,0% 51,9% 332% 54,2%1% | 52,8% | 44,2% | 52,3%

Tableau 32: Répartition de I'emploi par sphéresrémniques (source COMETE)

(1) Agro-alimentaire, industrie, logistique, métatiie etc.
(2) Education, services administratifs, santé
(3) Services aux ménages et commerces

A l'échelle du SCoT, l'analyse de I'évolution du taux de penrévéle une situation trés
hétérogéne. Le territoire de la Haute Vallée du Thoré a étéplles impacté des
intercommunalités tarnaises par le repli de 'emploi aet@tpres le déclenchement de la crise
de 2008 (Graphique 15). Avant 2006, alors que la plupart deesdommunalités tarnaises
connaissent une progression de I'emploi offert sur leuitéée, une grande partie du sud-est
tarnais connait des pertes sensibles. Apres 2006, la dégnad'accélére sur le territoire avec
des pertes passant de -1,7 % par an entre 1999 et 2006 a f3ba&n entre 2006 et 2011. Sur
la communauté d'agglomération de Castres-Mazamet, led@uwlution diminue légérement
pour stagner depuis 2006. La communauté de communes du 8Serldétgout est la seule a
résister a la crise avec des taux supérieurs a 1 %
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Graphique 15: Taux d'évolution de I'emploi au l@ritravail (source INSEE)

Sur I'ensemble du SCoT, la répartition de I'emploi au lieutde&ail par grands secteurs
(Graphique 16 et Graphique 17) montre un léger repli tantcdanve qu'en poids relatif de la
base industrielle au bénéfice du secteur des sstvic
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Graphique 16: L'emploi estimé en 2000 par grana$esgs économiques (source COMETE)

SCoT_AC_RAP_PAC_données_socio_éco_octobre2016.odt 50/75



B Senvices non marchands

W Senices marchands

ommerce
onstruction

B Industrie

E Agriculture

Département

SCOT

Graphique 17: L'emploi estimé en 2011 par granddesgs économiques (source COMETE)

La filiere santé-social est la principale pourvoyeuse g@leimsur le territoire, mais elle
rassemble autant d'emplois au début des années 2010 gétarenik plus tot (Tableau 33). A
I'image du département dans son ensemble, le secteur dadfuadion a connu une hausse
sensible de ses effectifs sur le territoire du SCoT

SCoT Tarn
» Nbre Evol./gn - Evol./gn
Filiéres 2011 depuis Filiéres Nbre 2011 depuis
2000 2000
Santé social 8 232 0,0% Santé social 27 664 1,0%
Construction habitat 5175 6,6%  Construction de I'habitat 15 698 6,3%
Services administratifs 3 756 -0,5% Services administratifs 13978 0,4%
Enseignement 3 207 0,0% Agro-alimentaire 11785 -1,4%
Tourisme sport loisir 3175 2,1% Enseignement 10 379 0,6%

Tableau 33: Les principales filieres pourvoyeusesylois (source COMETE)
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3.5 - Estimations de la production

L'évolution de la richesse produite par secteur suit logment celle des emplois de filieres
(Tableau 34 et Tableau 35). La production de valeur ajoutesedteur industriel est ainsi en

repli de -1,3 % par an entre 2000 et 2011. Le secteur de larootisn et surtout celui des
services ont eux fortement progressé. Ce dernier a produ0&l plus de la moitié de la

valeur ajoutée du territoire. Au total, la valeur ajoutétl® a progressé de 2,4 % par an au

cours des années 2000.

CCSA CACM CCHVT SCoT Tarn

- , Valeur en, Valeur en, Valeur en, Valeur er, Valeur en,
(Millions d'euros 2011 % par arn 2011 % par ar 2011 % par an 2011 % par an 2011 % par an
Agricole 15,3| -0,3% 8,6 0,7 % 20 -22% 259| -0,1%| 228,6 -1,1%
Industriel 61,6 0,0 % 2536 -14% 27,9 -2,8/% 343,1| -1,3%| 943,2 -0,3%
Construction 34,5 6,7 % 125,2 4,7 % 6,9 4,1%166,6 51%| 6125 5,6%
Commerce 18,5 6,1 % 198,3 0,3% 8,3 0,8 %225,1 0,7%| 664,5 1,6%
msaer::\ﬂg?\fis 541| 38% 8591 31% 140 57% 927,2 3,2%| 2786,3| 3,5%
Sg;"rfﬁ;ngc;” 89,3 69% 5289 48% 98 64% 628 51%)| 2193,7| 52%
Total 273,3 3,4% 1973,7 2,3% 68,9 0,5% 2315,9 2,4%7428,9 3,1%

Tableau 34: Valeur ajoutée par grands secteuraex t'évolution entre 2000 et 2011 (source COMETE)

CCSA CACM CCHVT SCoT Tarn
2000 | 2011 | 2000] 2011] 2000 2011 2000 | 2011 | 2000 | 2011

Agricole 83%| 56% 05% 04% 39% 29%15% | 11% & 49% | 3,1%

Industriel 326% 225% 190v 12,8V 56,7% 4049%18% | 14.8% 185%| 12,7%

Construction 96% 126% 51% 63% 7.1% 100%57% 7.2% | 64% | 82%

Commerce 55% 68% 125% 100% 11,9% 12,1%17% | 9.7%| 105%| 8,9%

Services 198%| 198% 41,3% 435% 12,4% 20,3987.9% 400% | 36,0%  37,5%
marchands

Sevicesnon | o, 500l 32705 216% 268% 810% 14.39%1.4% | 27.1%| 23.8% | 29.5%
marchands

Tableau 35: Répartition de la valeur ajoutée enctamn des grands secteurs (source COMETE)
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4 - Consommer (sur) le territoire

4.1 - Approche du cycle des revenus

La fragilisation de I'emploi local sur le territoire augnkersa dépendance aux revenus de la
redistribution (Tableau 36). La part du revenu net du tlagat en recul de 5 points. Les
prestations sociales pesent pres de 40 % dans la part dalifdribation des revenus en

circulation.
CCSA CACM CCHVT SCoT Tarn
2000 2011 2000 2011 2000 2011 2000 2011 2000 2011
Revenus bruts du travail 81,0% | 76,6% | 72,8% | 67,5%| 63,7%| 62,3%| 73,8% 69,2% 74,1% | 70,9%

Dont revenus salariaux 51,4%| 48,7% 52,5% 48,0% 40,6% 34,3% 51,7% 47,548,7% | 46,8%
Dont revenus non salariaux29,6% | 27,8%| 20,39 19,5% 23,1% 28,1% 22,2% 21,726,4% | 24,1%
Revenus de la propriété 89% | 9,6% | 95% | 9,60 | 10,0% | 10,0%| 9,4%| 9,6%| 9,7% | 9,9%
Revenus de la redistribution | 10,1% | 13,8% | 17,7% | 22,9%| 26,3%| 27,6% 16,8% 21,2% 16,2% | 19,2%
Dont prestations sociales | 29,1% | 30,7%, 37,7% 40,3% 40,4% 40,0% 36,2% 38,395,4% | 36,6%
Dont cotisations sociales 94% | 9,7% 8,8% 8,89 7,4% 7, 7% 8,9%  8,9%8,7% 9,1%
Dont impbts 9,50% | 7,20% 11,19 8,7% 6,6% 4,600 10,6% 8,24,5% | 8,3%
Revenus nets du travail 71,5% | 66,9% | 64,0% | 58,7%| 56,3%| 54,6% 65,099 60,2% 65,4% | 61,8%

Tableau 36: Le cycle de revenus en 2000 et 201kqscCOMETE)
4.1.1 - Bouger sur le territoire : les services pigs de transport en commun

L'offre de transport en commun (Figure 23) qui est proposédéederritoire fait intervenir trois
autorités organisatrices de transports (AOT) qui agisseatune sur des périmetres différents :
la communauté d'agglomération avec le réseau Libellugrisail départemental avec Tarn Bus
et la région.

Ainsi, I'est du territoire (hors transport a la demande)desiservi par la ligne 762 de Tarn Bus
(Figure 23) qui relie Saint-Pons-de-Thomieres a Mazamasi{€s a certains horaires) avec
une dizaine de services quotidiens en période scolairde Qltsserte départementale est
doublée par la ligne régionale 953 qui relie Béziers a Castraine faible fréquence (1 a

2 allers-retours quotidiens).

Sur l'ouest, les principaux bourgs du territoire (Puylasré&oual, Cug-Toulza et Dourgne) sont
desservis par le réseau Tarn Bus. Ce dernier rabat ses wogggéncipalement vers Castres
avec un niveau de service journalier d'environ 6 allers teturs. A noter que le transport a la
demande a été mis en place sur la communauté dewoes du Sor et de I'Agout.

Sur l'agglomération de Castres-Mazamet, Libellus, trarisgratuit, répond avant tout aux

besoins des populations scolaires. Les lignes se conoeptiiecipalement sur les communes
de Castres et de Mazamet avec une ligne de liaison d'uneavilbaitre par l'intermédiaire du

CHIC. L'opérateur Libellus propose également des offreaptémentaires de transports : un
service de navettes dans le centre-ville de Castres et witsate transport a la demande
(TAD) pour les habitants qui se trouvent hors des zones deedeset/ou qui rencontrent une
difficulté de mobilité.
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Enfin, la région (train ou car) assure la liaison entre Taal et Castres-Mazamet avec une
dizaine d'aller-retour par jour.

Réseaux de transport en commun en 2014
[J EPCI au ler janvier 2015
3 PERIMETRE_SCOT
B Arréts Tarnbus
p— Lignes Tarnbus
B Arrét transports régionaux (autocar et/ou Q
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Figure 23: L'offre principale en transports en commun en 2014 (hors transport a la demande)
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4.2 - L'offre d'équipements et de services

Sur le territoire, seule la commune de Castres disposentegralité de la gamme de services
de base, intermédiaire et supérieure (Graphique 18). Urandi de communes dispose d'une
partie des gammes de services de base (Figure 24), interingedt supérieur. De maniere

générale, moins d'un tiers des communes ont acces a plusded2da gamme de services de
bases et intermédiaire (Figure 25).
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Graphique 18: Taux de couverture par gamme de sesven 2013 (source INSEE - BPE)

Gamme de basecommerces de bouche, médecin, pharmacie, squoital et bancaire etc.
Gamme intermédiairemagasins spécialisés, supermarché, gendarmég@pements sportifs etc.
Gamme supérieurespécialités médicales, hypermarchés, pble empioéma etc.
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Figure 25: Taux d'équipements et de services intermédiaires (source INSEE - BPE)



4.3 - Se soigner sur le territoire : I'offre de sat@

La couverture en médecin généraliste pour 1 000 habitastit®re moyenne la méme qu'a
I'échelle départementale (Tableau 37). La pression dllissgiment de la population marque,
par contre, un écart de couverture auprés desipl6$ ans.

Par ailleurs, comme sur le reste du département, la queditanreprise des cabinets médicaux
se pose avec 60 médecins généralistes sur 10vajanaen 2012 plus de 55 ans.

g Taux de MG pour
Nbre,d? m_edecms Dont plus de 55 ans TEWLEE (IS el 1000 hab. de 65 ans
généralistes 1000 hab.
et plus
CACM 84 58 % 1,06 4,47
CCSA 19 47 % 0,87 4,52
CCHVT 4 50 % 0,81 2,73
SCOT 107 56 % 1,01 2,45
Tarn 380 55% 1,01 4,42

Tableau 37: Taux de couverture en médecin généadis 2012 (source ARS)

Direction Départementale des Territoires du Tarn

19 rue de Ciron 81013 ALBI Cedex 9 N
X T¢l:0.581.275.001 - Fax : 0.581.275.006 Nbre d'actes moyens par patient en 2012
Il 598283

[ 5.14 4 5.98
[]4.61a5.14
[]oa4.6l

I Nd

[ PERIMETRE_SCOT

\5

source ARS et BPE

Protocole IGN du 24 octobre 2011

Figure 26: Activité et attractivité des médecins généralistes en 2012 (source ARS)

Les actes sont rapportés a la commune de résidence du pdtlatitactivité des cabinets est basée sur la fréquentatio
majoritaire des patients de I'ensemble des cabipeisents sur une commune (calcul ARS).
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De maniére plus générale, l'acces a un podle de santé de pxsh plutdt bonne a I'échelle
globale du SCoT avec pres de 90 % de la population qui vit BEFOOMMUNE OU a proximité
immédiate d'une commune disposant des cing sergdesanté de base (Tableau 38).

% population 2011 < 5 min. 5-10 min. 10-15 min. > 15 mi
CACM 87,3% 8,9% 1,5% 23%
CCSA 56,3% 35,9% 7,8% 0,0 %

CCHVT 0,0% 22,8% 18,9% 58,3 %
SCOT 76,8% 15,1% 2,8% 5,3%
Tarn 68,6% 21,5% 7,3% 2,6%

Tableau 38: Accessibilité a un pdle de santé daipmbé (source INSEE et BPE)

Une commune est considérée comme un péle de santé de péosiiglie accueille en méme temps au moins un médecin
généraliste, une pharmacie, un infirmier, un dentiste ekimésithérapeute. Ces cing services constituant lesrpitle la
santé de proximité. Leur attractivité est calculée en famctl'un temps d'accés moyen en voiture en heure creuses(acce
idéal). Ce calcul ne préjuge en rien, bien entendu, de leégdentation effective mais il permet de rendre compte d'une
accessibilité potentielle.

Cependant cette accessibilité se dégrade dans les resifoius ruraux au sud-est du SCoT.
Sur la base des informations de la Base permanente des gmuitse aucune commune de la
communauté de communes de la Haute Vallée du Thoré ne didpdsetégralité de la gamme
de santé de proximité (Figure 27). Les deux poéles les plushes sont Mazamet et
Saint-Pons-de-Thomieres. Des lors, prés de 60 % de la goguldu territoire est a plus de
15 minutes d'un péle de santé de proximité contmsnde 3 % a I'échelle départementale.
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Figure 27: L'accés a un pédle de santé de proximité (source BPE 2013)
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Les trois-quarts des séjours d'hospitalisation des pgatidn territoire se font sur le pdle
castrais. Les interventions plus spécialisées s'effattue sein des CHU toulousains alors que
le pble montpelliérain est peu attractif (Table@y 3

Pole albigeois| Péle castrais Pdle toulousain Autres

SCoT 1,5% 75,2% 23,0% 0,3%

Tableau 39: Répartition des séjours d'hospitalisaties patients de I'EPCI en 2013 (source ARS)

Données ARS uniquement disponibles a I'échelle des captamsplus de 5 séjours (hors séances de consultation). Ici,
répartition calculée sur le canton de Labastide-Ricaux.
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4.4 - Accueillir aux ages extrémes de la vie

La communauté de communes de la Haute Vallée du Thoré nedeopaé de place en creche
(Figure 28). Sur la communauté de communes du Sor et de ltAgeules quatre communes en
possedent. La majorité des places se trouve sur la comnéundlagglomération
Castres-Mazamet (75 % des places a I'échelle d0)SCo

SCoT 558 3 406 16,4%

Tarn 1971 11 940 16,5%

Tableau 40: L'accueil des enfants en bas age ed gfdurce INSEE et CG 81)

(1) Place en structure multi-accueil publique ouvprhors halte-garderie
(2) Rapport entre le nombre de places et les midén3 ans

Direion rtementale des Territoires du Tarn  Place en créche (2014) et poids des enfants de moins de 3 ans (2011)

[ EPCI au 1er janvier 2015
[ PERIMETRE_SCOT?
% enfants de moins de 3 ans en 2011
7 Non disponible
<2%
2a3%
[ 3a4%
o M > 4%

Nbre de places en créche en 2014
(source CG 81)

CC des

ol

Tarr%gout

CC de lalHaute VallgeldujThoré

_%“?“E .

DDT81/SHAPP/PPG/BEG Date Protocole IGN du 24/10/2011

Figure 28: L'accueil en créche (source INSEE et&1(p
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SCoT 1591 13 849 12,6%
Tarn 6 157 47 694 12,9%

Tableau 41: L'accueil des personnes agées en XiBde INSEE et FINESS)

(1) Place d'hébergement en temps complet (homt séjour ou accueil de jour)
(2) Rapport entre le nombre de places et les ¢gug5 ans

La grande majorité des places en maison de retraite (Figlyes® situe également sur la
communauté d'agglomération de Castres-Mazamet. Sur lanooauté de communes de la
Haute Vallée du Thoré, seule la commune de Labastide-Rauadisposait en 2013 de places,

selon 'ARS.

Capacité d'accueil en maison de retraite (2015) et poids des + de 75 ans (2011)
— “
) [] EPCI au ler janvier 2015
[J PERIMETRE_SCOT
O celdes\vasienPlateatxdes|v % des 75 ans et + en 2011
<5%
5a10%
77 102 15%
Bl 15 420%
> 20%
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Figure 29: L'accueil en maisons de retraite en 2Qd@urce FINESS et INSEE)

SCoT_AC_RAP_PAC_données_socio_éco_octobre2016.odt 61/75



4.5 - Consommer du foncier résidentiel et économigu

La dynamique de la construction neuve a engendré une constiomionciere directe de 95 ha
par an depuis la fin des années 1990 (Tableau 42), soit @ea@%o de la consommation
fonciere du département. Cependant, a I'image de I'ensanbdépartement, la consommation
médiane a fortement baissé tout au long des années 2000 s&t @axsi en-dessous de la
médiane départementale sur la derniére période quingleermxaepté pour lI'agglomération de

Castres-Mazamet.

co:sc:)nniir(ra]:é/an Fonciezlrggg?gocl%r)]sommé Foncier médian consommé par projet
(1999-2013) Par logt Par projet 1999-2003 2004-2008 2009-2013
CCSA 31,3 ha 2121m 2 386 M 2 004 M 1715 m 1200 m
CACM 44,1 ha 1426t 2145 m 1852 m 1 405m 1248
CCHVT 4,1 ha 1993 M 2013 M 1822 1112 749 nt
SCoT 95 ha 2009 m 2 686 1975 1500 nt 1127nt
Tarn 503 ha 1761 m? 2 375 m? 1936 m? 1500 m? 1225 m?

Tableau 42: Consommation fonciére pour I'habitatfnsource SITADEL)

Pres de 40 % des projets de construction d'habitat neufrdeeffectués sur des terrains de
moins de 1 200 m2 au cours de ces quinze derra@rgses (Tableau 43).

<900 m? 901 & 1 200 nv 1201 a1 800 m? 1801a2m0Q >2500 m?
CACM 29,0% 10,6% 15,5% 17,0% 28,0%
CCSA 14,4% 15,1% 19,4% 13,8% 37,3%
CCHVT 39,0% 14,0% 9,1% 10,4% 27,4%
SCoT 27,2% 12,3% 13,8% 16,2% 35,2%
Tarn 23,5% 10,3% 15,0% 13,7% 37,5%

Tableau 43: Les permis de construire de I'habittfrpar taille de terrain entre 1999 et 2013 (s@uS TADEL)
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Par contre, plus de la moitié portait sur des terrains sapéia 1 800 m2 contre 39,2 % au
niveau du département (Figure 30).

Direction Départementale des Territoires du Tam Les grands terrains de la construction individuelle (1997-2011)

19 rue de Ciron 81013 ALBI Cedex 9 : : |
Tél : 0.581.275.001 - Fax : 0.581.275.006 | % Part des terrains sup 2500m2 |
v [l 73% a 100%
B 47% a 73%

@ 8 [ 28% 3 47%
— [ 12% 4 28%
[ 0%a12%
3 PERIMETRE_SCOT

IDE-ROVAIRC

B TN
— ﬁé‘qgﬁ

Protocole IGN du 24 octobre 2011

sou;ce INSéE

Figure 30: Le poids des grands terrains dans la construction neuve (source SITADEL)
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Mais cette emprise fonciére des projets de logements newfs-estime la consommation
fonciere du fait de la non-prise en compte de l'artificetiisn induite : routes, réseaux, etc

(Figure 31).

La tiche urbaine en 2011

Direction Départementale des Territoires du Tarn

REPUBLIQUE FRi

‘“ ‘CC-desVals et Platéaux des Monts de Lacau
e mRy b ML

"_{vaBre~

- Tache urbaine (protocole CERTU)
d'aprés MAJIC 2011

: EPCI au 1er janvier 2014

Echelle - 1/236500 - A4

Bd Carto® - © IGN Paris repreduction interdite

Figure 31: Approche de la tache urbaine (source MAJ

S'y ajoute aussi la consommation fonciere induite par latané de locaux économiques qui
dépasse les 170 hectares par an en moyenne ces quinze efeamages a lI'échelle du SCoT
(Tableau 44). Sur lI'agglomération castraise, un tiers dautéace hors ceuvre nette (SHON)
nouvelle créée depuis 1999 a été dévolue aux ssrpigblics (construction du CHIC).

Foncier Répartition de la SHON créée par nature du projet
CONsSOMmMeé, He - i
par an Her]lqag:]?e Bureaux | Commerce| Artisanat | Industriel | Entrepdt Spirt\)ll:gzs
CCSA 68,5 ha 4,3% 8,3% 19,6% 2,5% 36,7% 3,5% 25,2%
CACM 89,0 ha 1,0% 11,5% 20,9% 1,2% 21,3% 10,5% 33,7%
CCHVT 14,4 ha 1,4% 6,9% 22,4% 2,3% 37,9% 19,5% 9,5%
SCoT 171,9 ha 2,3% 9,8% 20,5% 1,8% 28,2% 8,4% 28,3%
Tarn 554,3 ha 1,3% 11,2% 20,5% 1,5% 22,3% 12,2% 30,7%

Tableau 44: Consommation fonciére pour la créatierlocaux neufs hors agriculture entre 1999 et 2013
(source SITADEL)

SCoT_AC_RAP_PAC_données_socio_éco_octobre2016.odt

64/75



Une partie de ces projets s'est inscrite dans un zonagetojpérde zones d'activités. D'apres
l'observatoire des zones d'activités (OZA) de la DDT du TErSCoT dispose en 2013 d'un
peu plus de 1 600 hectares de ZA (dont 70 % sur l'aggloméraiastraise) occupes aux

deux-tiers environ (Tableau 45).

Nbre de zones| Superficie (ha) |, Nbre. . Sur.face Sur.face en
d'entreprises | disponible (ha)| projet (ha)
CACM 55 1146,8 730 41,7 265,2
CCSA 19 348,2 134 14,2 151,0
CCHVT 35 134,4 63 3,2 28,7
SCoT 109 1629,4 927 59,1 444.,9

Tableau 45: Foncier économique en zones d'actiy#égrce DDT 81)
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Direction Départementale des Territoires du Tarn
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SCoT d'Autan et de COcagne Annexe 06 : Zones d'activités
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Figure 32: Zones d'activités en 2013 (source DDT 81)
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4.6 - Impact environnemental
4.6.1 - Consommations énergeétiques

Le secteur résidentiel est a l'origine de plus de la moitg @msommations énergétiques au
sein du SCoT (Graphique 19). Grace a la présence dun réseagazl de ville sur
I'agglomération, le tiers de ces consommations résidegiest assuré par cette source
d'énergie et un peu plus du quart pour I'électricité. Ledpant routier est le deuxiéme secteur
de consommation avec pres du tiers de I'énergigotomée au sein du territoire.

3000000
2500000
Electricité
2000000 B Houille
Essence
B Bois
1500000 Fioul domestique
W Fioul lourd
® Gaz naturel
1000000 GPL
H Autre
W Gazole
500000
0

Agriculture Transport routier Résidentiel Tertiaire

Graphigue 19: Consommation énergétiques par se¢@uGiga Joules par habitant) — source ORAMIP
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4.6.2 - Emissions de gaz a effet de serre

Le secteur résidentiel est responsable de plus du tiers miessiens de GES au sein du
territoire (Graphique 20). Si, a I'échelle du SCoT, le sactgricole n'‘émet que 13 % environ
des GES, la situation est trés disparate en interne auoiegrill pése pour plus de 35 % des
émissions sur Sor et Agout mais pour seulement 9 % sur dagihtion castro-mazamétaine.
De méme, le transport routier est responsable de la moisi€ahéssions sur la Haute Vallée du
Thoré mais du tiers sur Sor et Agout.

0% 0%

W Agriculture

B Transport routier
Résidentiel

M Tertiaire

M Industrie

34% Autre

M Distribution d'énergie

Graphique 20: Emissions de gaz a effet de serre par secteur (en tonne équivalent C02) — source ORAMIP

Par "émissions directes"”, on entend : les émissions de gfigtale serre issues des activités du
territoire. Ces émissions directes n'integrent pas céli@ises lors de la production d'énergie et
des biens en dehors du territoire considéré (les émissies tndirectes"”). Attention, les
calculs faits par 'ORAMIP comptabilisent les émissions diexyde de carbone (C{

provenant de la combustion du bois énergie. Les bilans gegpsont basés sur les trois
principaux gaz a effet de serre : dioxyde de carbone,d®methane Chi et le protoxyde

d'azote NO. Les divers secteurs d'activité interviennent dans desoptions différentes et ne

généerent pas tous les mémes gaz a effet de serre: le dioxgdeadbone provient
majoritairement du transport tandis que le protoxyde déaeble méthane sont essentiellement
associés a l'agriculture. La part de I'agriculture danshasssions directes de gaz a effet de
serre de la communauté de communes est supérieure a la reaggonale et départementale.
Cette comparaison est a nuancer compte-tenu notammenpeldéycalcul retenu et du réle de
puits de carbone que peuvent jouer la forét et I'agricul(prairies, haies) permettant de
compenser une partie de ces émissions. A titre d'informatés émissions de gaz a effet de
serre de l'agriculture sont réparties selon tratégories :

I'ensemble des terres cultivées, des terres araldssergers, des prairies et des jacheres ;

I'élevage : les cheptels de bétail (bovins, chevaux, mmtahevres, porcs) et de
basse-cour (volailles) ;

combustion des engins agricoles tels que les tracteursydessonneuses-batteuses et les
motoculteurs.
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5 - Perspectives : Territoires 2040

En 2009, la DATAR relance un vaste exercice de prospectiadégfique intitulé "Territoires
2040". Sept grands systemes spatiaux sont définis surdisgan certain nombre de facteurs de
changement sont joués pour définir des futurs possibless(pes certains). Le SCoT est
concerné par trois types de modéle spatiaux : I'espadedeifaible densité, les agglomérations
intermédiaires et I'espace péri-urbain.

5.1 - Scénarios possibles d'évolution pour I'espaceral

5.1.1 — Le repli communautaire

En 2040, la dérégulation et la flambée des prix de I'énergie
entrainent l'isolement des espaces de faible densité.dRéensies

par les politiques publiques, les populations sont comieaide se
réorganiser et d'innover. Cela se traduit par une subistitutes
solidarités communautaires a l'intérét collectif. On stgesa un
retour du rural au sens traditionnel, caractérisé par largadté

et des cultures dédiées a l'approvisionnement local a coté
d'espaces reconquis par la nature. Le maintien de la cahésio
sociale ou encore la lutte contre les risques provenant des
nouvelles zones enfrichées deviennent des enjejeursa

Mots-clés: fragmentation et ségrégation ; entre-soi ; rupture ;
isolement ; informalité ; enfrichement ; réenclaen

En 2040, pour répondre aux défis environnementaux, la vibasse consommation
énergétique" a montré son efficacité. Densification, rsténergétique sont rendues possibles
grace a une planification rigoureuse de l'usage des sadsedmaces de faible densité sont mis a
contribution et fournissent bio-ressources et compemsatarbone. Pour maximiser leurs
usages productifs et permettre l'approvisionnement diéssyion a largement fait appel a
l'automatisation et a un travail saisonnier souvent précalenjeu est celui de la durabilité de
ce modele productiviste notamment dans sa capapiégémettre la régénération des sols.

Mots-clés: exploitation maximisée ; filieres longues et mondialisgstockage ; compétitivité
verte ; pilotage a distance
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5.1.3 — Absorption

En 2040, I'espace autrefois peu habité est devenu un pademésl. Les conditions de vie
difficiles dans les métropoles associées au développedesblutions de mobilité économes
en énergie se sont traduites par une progression de lanpa&migation qu'aucune politique n'est
parvenue a contenir. Les espaces agricoles et naturelsni@stet ceux restants se spécialisent
pour accueillir des activités génératrices de nuisangeges par la ville. Sous cette forme, les
tensions sont exacerbées entre les différents usagermssgade. La gestion des conflits et la
préservation des espaces publics deviennent cestral

Mots-clés: étalement urbain, confort spatial, multifonctionnélitonflictuelle, fragmentation,
naturbanisation

5.1.4 — Systéme entreprenant

En 2040, le rejet du mode de vie des grandes villes sur fond de
colt élevé des transports a rendu trés attractifs les esphee
faible densité. lls suscitent l'intérét d'entreprene@sice a leur
capital relationnel et aux télécommunications, ceux-ci
parviennent a promouvoir des marques territoriales et a
développer de nouvelles filieres commerciales (alicament
produits culturels...). Des alliances inter-territogmla I'échelle
des bassins d'emplois fournissent un cadre favorable & cett
creativité locale. L'enjeu principal concerne la compaitentre
territoires pour accéder a des ressources et compéterees tr
inégalement réparties.

Mots-clés: créativité, compétition, opportunisme, connexion,
entreprenariat, clubs innovants, incubateur, an@ag

SCoT_AC_RAP_PAC_données_socio_éco_octobre2016.odt 69/75



5.1.5 — Avant-scéne des villes

En 2040, la découverte de ressources offre aux espacesbtke fai
densité des opportunités autres que productives. Les plus
remarquables deviennent un élément clé de lattractivéé d
métropoles. Paysages, appellation d'origine protégéencare
ressourcement, constituent le panier d'excellence queilla v
propose a ses habitants. Les zones les plus banales (pann-ur
sans amenités) deviennent des espaces techniques deela vill
(assainissement, traitement des déchets). Le maintiene d'u
péréquation dans des espaces patrimonialisés, ou cebigins
communs comme l'eau ou l'environnement sont privatisésires
enjeu majeur.

Mots-clés: ressourcement, bio-parcs, formation, parrainage,
hyper-connexion, ségrégation, spécialisation
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5.2 - Scénarios possibles d'évolution pour I'espapéri-urbain

5.2.1 — Le corridor

En 2040, la péri-urbanisation a cessé. Le colt éleve de la
mobilité, les contraintes environnementales et les régles
d'urbanisme réaffirmées, ont mis fin a la dispersion. Lept®u
"Etat-pouvoirs d'agglomération” a réussi a promouvoir tedéle
urbain compact et concentré. Une partie de l'espace péairur
hérité s'est densifié et est intégré au fonctionnementinyrbaec

les mémes activités que la ville. L'autre, plus éloigné,vesiu
comme "une campagne rurale". La question péri-urbaine est
résolue, la question sociale I'a remplacée : tensionggatives,
isolats déclassés et espace rural plutot dévalorisé. Les,ylus
vastes et globalement moins denses, se différencient parléé

de l'intégration de leurs périphéries et de letnacttivité.

Mots-clés: concentration, ségrégation, intégration, dispersion,
isolats

En 2040, la péri-urbanisation est la modalité dominante 'olgdnisation de l'espace. Les
technologies de I'énergie renouvelable, du recyclage d@ssources et de la gestion
environnementale autorisent la dispersion, la dé-deasifin et le confort spatial. Le

péri-urbain est partout, au point que le terme est tombé esuéiéde. La France, terre
d'immigration, n'a jamais été aussi peuplée et I'occupalio territoire s'est rééquilibrée. Le
couple "Département-Région" porte les politiques puldigui répondent a cette demande
d'espace. Quant a la qualité des espaces produits, ellaégtlé et dépend de celle de la
gouvernance locale. Les populations les plus modestesiemc®eu au confort spatial et
habitent majoritairement les villes.

Mots-clés: post-carbone, généralisation, paupérisation urteg artificiel, flux
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5.2.3 — Lerivage

En 2040, le péri-urbain est l'espace de vie entre la villeaatdture. Il est reconnu pour la
qualité de son cadre de vie et fait I'objet de labellisatiats de certifications. La
péri-urbanisation est treés controlée et canalisée, afimedgas menacer les valeurs qui fondent
la "péri-ruralité”. Les espaces naturels sont sanctugries espaces agricoles soumis a une
logique environnementale. Les péri-urbains, dans I'ebfermmocialement aisés, sont plutbt
innovants et promeuvent des solutions nouvelles en mati@ebitat, d'emplois, de services
marchands, de consommation, de mobilité et de citoyenrids les micro-sociétés
péri-urbaines sont fortement interpellées quaatsolidarité avec le reste du pays.

Mots-clés: qualité, innovation, néourbanité — néoruralitijrable, clubs

5.2.4 — La synapse

En 2040, dans un contexte d'intensification des échandeslen
aires urbaines et de forte mobilité, I'espace péri-urbsiceui de
l'intermédiation entre les places centrales et de la coatidin
entre les territoires. A la péri-urbanisation a succédé le
développement différencié des espaces intermédiaires sites
d'interfaces et les réseaux plus ou moins "adhérents" atoter
définissent les fonctions et le projet des difféerentesipande la
mosaique péri-urbaine, qui prend des formes trés variéas. L
guestion péri-urbaine n'est plus celle de I'étalemendeésiel
extensif ; lui a succédé la question inter-territorialgi, igterpelle
tous les acteurs dans leurs capacités de régulation coentas
tensions économiques, sociales et environnementales

Mots-clés: carrefours, réseaux, mobilité, coordination,
gouvernance
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5.2.5 - Laréserve

En 2040, dans un contexte de tres fortes contraintes
environnementales, les villes ont besoin d'espaces gobsi
périphériques pour gérer leur fonctionnement écologique
(énergies renouvelables, eau, air, recyclage, production
alimentaire de proximité, etc). Le péri-urbain est cet espa
technique qui permet I'existence de la ville dense. La
péri-urbanisation est celle des fonctions écotechniquefqt du
péri-urbain un mode productif de biens écologiques coBgoit
Les villes-régions et les grandes firmes de services usbain
réunies en consortium, rivalisent pour le contrdler. Erénars
aires de fonctionnement, subsistent des franges ruralesogti
aussi les zones de passage d'une ville-région a l'autreset le
espaces de marginalités.

Mots-clés: écotechnique, entreprises, flux, contrblesjtatisme
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5.3 - Scénarios possibles pour les agglomérations thille moyenne

5.3.1 — Les communautés
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En 2040, le colt de I'énergie limite drastiquement les d@pteents. Les villes intermédiaires

se replient sur elles-mémes et leurs espaces de proximitéeUE sein, des phénomeénes de
fragmentation spatiale accompagnent les logiques comutaines. Les populations aisées se
regroupent dans les lieux préserves, quand les plus madssteontentent d'un habitat

ordinaire, voire dégradée. Paradoxalement, cette sitnatontrainte économiquement et
socialement stimule la créativité qui se traduit en expéntations et innovations. Celles-ci ne
suffisent pas toujours a répondre a I'enjeu de siohésociale.

Mots-clés: segmentation sociale; diversité ; tensions; innovaio sociales ;
communautarisme

5.3.2 — Les laboratoires verts
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En 2040, le volontarisme politique a permis localement disement de I'économie de la

frugalité. Les villes intermédiaires ont tiré leur épingle jeu en imaginant a leur échelle des
solutions intégrées, peu émettrices en gaz a effet de seréeomomes en énergie. Elles

s’appuient sur leurs espaces de proximité pour rendre leskiur approvisionnement. La

gestion éco-systémique devient la régle a cette échell®ratedcorps aux utopies des cités
jardins. C’est la capacité a gérer la transition énergétigua rendre acceptable ce nouveau
modele de développement qui a rendu possible I'gemee de ces laboratoires verts.

Mots-clés : environnementalisme ; écologie territoriale ; autopapvisionnement ;
intensification
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5.3.3 — Les spécialisées
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En 2040, les villes intermédiaires se sont organisées galariser leurs ressources sous forme
de paniers de biens et de services. Elles disposent d’'uoadaute suffisante pour batir des
projets qui leur permettent de prendre position dans la ébitigm économique. Le modele du
« cluster » prévaut : les villes intermédiaires ont su qoirgt un cadre territorial favorable aux
dynamiques partenariales entre acteurs des filieres ééguesret de la recherche. A contrario,
celles qui n’ont pas tiré parti de I'efficacité des réseatsuese positionner sur des segments de
marchés porteurs sont en situation difficile.

Mots-clés : avantages comparatifs; compétitivité ; interdépentes); concurrence
territoriale ; organisation

5.3.4 — Les satellites

En 2040, les métropoles ont acquis une position dominatits &nt délocalisé leurs unités de
production dans les villes intermédiaires, se donnani dies marges de manceuvre foncieres
pour poursuivre leur développement urbain. Sous déperdares derniéres n’'ont d’autre
alternative que de s’allier ou d’étre déclassées. Les wué&sda villes se structurent sur des
complémentarités en équipements et compétences. Quamsaipaces ruraux, dévitalisés, ils
sont devenus des zones de report des externalités de lsasroésmétropolitaine. L'enjeu de la
régulation inter-territoriale et des mécanismes memsatoires est déterminant.

Mots-clés : croissance urbaine; agglomération; métropoles; pé#@rie; relations
interurbaines
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